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ВЕЛЕ СМИЛЕВСКИ 
(Bio-bibliografski pregled) 

 
 
ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ 
 

Poet, romansier, literaturen kriti~ar, eseist, kni-

`even nau~nik, doktor po filolo{ki nauki. 
Roden vo s. Novo Selo, Demir-Hisarsko, 6 maj 1949 

godina od majka Mara i tatko Mito Smilevski. 
Od 1953 godina `ivee vo Bitola. 
Od 1968 godina `ivee vo Skopje. 
 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Osnovno u~ili{te „Stiv Naumov“ , Bitola, 1964 g. 
Gimnazija „Bra}a Miladinovci“ , Bitola, 1968 g. 
Filozofski fakultet, Univerzitet „Sv. Kiril i 

Metodij“ , Skopje 1974 g. 
Magister po filolo{ki nauki, Univerzitet „Sv. Ki-

ril i Metodij“ , Skopje 1978 g. Odbrana pred komisijata vo 
sostav: prof. d-r Aleksandar Spasov (mentor), prof. d-r Mi-

odrag Drugovac i prof. d-r Tomislav Todorovski. 
Doktor po filolo{ki nauki, Univerzitet „Sv. Ki-

ril i Metodij“ , Skopje 1985 g. Tema: „Razvojnite procesi na 
makedonskata literatura na stranicite na periodikata 
(1945 – 1985)“ . Odbrana pred komisijata vo sostav: prof. d-r 
Georgi Stalev (mentor), prof. d-r Gane Todorovski, prof. 
d-r Slobodan Mickovi}, prof. d-r Atanas Vangelov i prof. 
d-r Tomislav Todorovski. 
 
ПРОФЕСИОНАЛНИ ПОДАТОЦИ 
 

Nau~en sovetnik vo Institutot za makedonska lite-

ratura pri Univerzitetot „Sv. Kiril i Metodij“ , Skopje 
(од 1985-2014) 

Profesor na Studiite po novinarstvo na Pravniot 
fakultet „Justinijan Prvi“  pri Univerzitetot „Sv. Kiril 
i Metodij“ , Skopje (od 1982-2014) 

Novinar vo „Nova Makedonija“  (1971-1977) 
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Urednik za umetni~ka literatura vo izdava~kata ku-

}a „Misla“  od Skopje (1977-1980) 
Urednik na emisijata „Literaturen mozaik“  na Ma-

kedonskoto radio (1980-1985) 
Lektor po makedonski jazik i literatura na Karlo-

viot univerzitet vo Praga (1994-1997) 
Akreditiran novinar na Makedonskoto radio za 

Sredna Evropa od Praga (1994-1997) 
 
Studiski prestoi: 

Ruski stipendist na Univerzitetot Lomonosov vo 
Moskva (vo akademskata 1989-1990 g.) 

Na pokana na Univerzitetot Lomonosov od Moskva 
ostvaril studiski prestoi vo Rusija i vo 1993 i 1994 godi-

na. 
 Bil u~esnik na pove}e nau~ni sobiri od me|unaro-

den karakter,  odr`ani vo Makedonija i vo stranstvo: Ma-

kedonsko-ruska nau~na konferencija (Ohrid 1995), Make-

donsko-~e{ka nau~na konferencija (Ohrid 1996), Ruskata 
literatura vo kontekstot na svetskite literaturi 
(Moskva 1993), Literaturata na ruskata emigracija vo 
kulturniot kontekst na Evropa vo HH vek (Sofija, 1993). 
 
СЕГАШНИ АКТИВНОСТИ КАКО ПИСАТЕЛ 
 

Pretsedatel na Dru{tvoto na pisatelite na Make-

donija; 
Urednik vo Izdava~kata ku}a „Dijalog“  od Skopje; 
Glaven i odgovoren urednik na Makedonski kni`e-

ven glasnik „Sintezi“ ; 
^len na Ureduva~kiot odbor na edicijata „Makedon-

ska kni`evnost 135 toma”, na makedonski i angliski jazik i 
na antologiski izbori na makedonskata literatura na se-

dum jazici; 
 
Bil: 

Pretsedatel na Sovetot na Stru{kite ve~eri na po-

ezijata (1979); 
Pretsedatel na Sobranieto na Dru{tvoto na pisa-

telite na Makedonija (2010-2014) 
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Pretsedatel na Dru{tvoto na pisatelite na Make-

donija vo dva mandata (2000-2002) i (2002-2004); 
Rakovoditel na proektot „Makedonski kni`even 

leksikon“  (od Sv. Kliment Ohridski do denes), Institut za 
makedonska literatura; 

^len na Organizacioniot odbor na Me|unarodnata 
manifestacija „Racinovi sredbi“  vo Veles; 
 
^len e na: 

� Dru{tvoto na pisatelite na Makedonija 
� Makedonskiot PEN Centar 
� Ruskata akademija na naukite i umetnostite 
� Zdru`enieto na novinarite na Makedonija 

 
ПОЕТСКИ КНИГИ 
 

• „ Slika {to sogoruva“ , „Misla“ , Skopje 1974. 
• „ Kafez“ , „Misla“ , Skopje 1978. 
• „ Di{i dlaboko“ , „Misla“ , Skopje 1985. 
• „ Odziv na zdivot“ , „Makedonska kniga“ , Skopje 1987. 
• „ Podvi`ni to~ki“ , „Kultura“ , Skopje 1990.   
• „ Grebnatinki“ , „Kultura“ , Skopje 1995. 
• „ Pedeset pesni“ , „Makavej“ , Skopje 2000. 
• „ Pedeset dopevawa“ , „Dijalog“ , Skopje 2005. 
• „ Sovr{ena ti{ina“ , „Dijalog“ , Skopje 2009. 
• „ ^as po poezija“ , „Dijalog“ , Skopje 2010. 
• „ Zabraneta kniga“ , „Dijalog“ , Skopje 2011. 
• „ Vek za samuvawe“  (poema), „Detska radost“ , Skopje 2012. 
• „ Vek za prikaz“ , „Dijalog“ , Skopje 2013. 
 
ЗАСТАПЕН ВО АНТОЛОГИИ НА МАКЕДОНСКАТА ПОЕЗИЈА: 
 

Objaveni vo Anglija, Indija, Polska, Slova~ka, Belgija, 
Izrael, Rusija, Srbija, Turcija, Albanija, [panija, Uzbe-

kistan, Italija, ^e{ka, Malezija. 
 
ИЗБОРИ ОД ПОЕЗИЈАТА ОБЈАВЕНИ НА ДРУГИ ЈАЗИЦИ  
 

• „ Kavez“  (na srpski), „Grafos“ , Belgrad, 1979. 
• „Kafazi“  (na albanski), „Rilindija“ , Pri{tina 1980.   
• „Priliv v zivem masu“  (na ~e{ki), „Pegaz“ , Praga 1997. 
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• „ Zapretnaja kniga“  (na ruski), „U Nikitskih vorot“ , 
Moskva, 2011. 

• „The forbidden book“ (na angliski), Struga Poetry Evenings, 
2012. 

 

ПРОЗА 
 

• „ Policajka v krevet“ , roman, „Dijalog“ , Skopje 2012. 
• „ Dnevnikot na policajkata“ , roman (vtor del od trilo-

gijata „Policajka v krevet“) , „Dijalog“ , Skopje 2015. 
 

НАГРАДИ 
 

Nagrada „ Mlad borec“  za najdobra kniga na godinata 
od mlad avtor, objavena vo Makedonija (1974). Za knigata 
„Slika {to sogoruva“ . 

Nagrada „ Krste Misirkov“  na Zdru`enieto na no-
vinarite na Makedonija za serija kritiki za tekovnata kni-
`evna produkcija (1982).  

Nagrada na grad Skopje „ 13 Noemvri“ , za stihozbir-
kata „Di{i dlaboko“  (1985). 

Nagrada za najdobra literaturna kritika vo Ma-
kedonija za 1988 godina. 

Nagrada na Dru{tvoto na pisatelite na Makedonija 
„ Aco [opov“  za najdobra poetska kniga vo Makedonija za 
2005 godina, za stihozbirkata „Pedeset dopevawa“ .  

Nagrada na Me|unarodnata manifestacija Makedon-
ski duhovni konaci „ Velja kutija“  za poetskata kniga „So-
vr{ena ti{ina“  (2009).  

Nagrada za poetski opus „ Goceva povelba“  na Me|u-
narodnata manifestacija „Gocevi denovi“  (2010). 

Nagrada „ Bra}a Miladinovci“  na jubilejnite 50-ti 
Stru{ki ve~eri na poezijata, za najdobra poetska kniga ob-

javena me|u dva poetski festivala, za stihozbirkata „Za-

braneta kniga“  (2011). 
Nagrada „ Zlaten prsten“  za poetski opus, na „Fe-

niks“  i Fondacijata „Makedonija prezent“  (2012). 
Orden Sergej Esenin na Sojuzot na pisatelite na Ru-

sija za stihozbirkata „ Zapretnaja kniga”, objavena na rus-
ki jazik vo Moskva, 2012. 

Nagrada „ Grigor Prli~ev“  za najdobra poema vo 2012 
godina za poemata „Vek za samuvawe“ . 

Dr`avna nagrada „ 11 Oktomvri“  za `ivotno delo 
od oblasta na umetnosta i kulturata (2012). 
 



РАСТ – списание за книжевност, уметност и култура 

Бр. 14                                                                   Декември, 2015 10 

 

КНИГИ ЛИТЕРАТУРНА КРИТИКА И ЕСЕИСТИКА: 
 

• „ Krstopati na zborot“ , „Misla“ , Skopje 1987. 
• „ Kriti~ki notes“ , „Makedonska kniga“ , Skopje 1988. 
• „ Poetika na sonot“ , „Studentski zbor“ , Skopje 1988. 
• „ Kni`evni poslanija“ , „Studentski zbor“ , Skopje 1991. 
• „ Procesi i dela“ , „Makedonska kniga“ , Skopje 1992. 
• „ Aspekti na makedonskata literatura 1945-1985“ , „Kul-

tura“ , 1993. 
• „ Fokusirawa“ , „Matica Makedonska“ , Skopje 1998. 
• „ Literaturni studii (Tvore{tvoto na Bla`e Koneski, 

Petre M. Andreevski i Goran Stefanovski“ , „Kultura“ , 
Skopje 2000. 

• „ Esei“ , Institut za makedonska literatura, Skopje, 2001. 
• „ Poetski tekovi“  (Studija za makedonskata poezija), 

„[trk“ , 2002. 
• „ Dimitar Mitrev – Fotomonografija“ , „Dijalog“ , Sko-

pje 2004 godina. 
• „ Dimitar Mitrev kako polemi~ar“ , „Dijalog“ , Skopje 

2006. 
• „ [eeset godini makedonski roman“ , „Dijalog“ , 2012. 
 
СОСТАВУВАЧ НА АНТОЛОГИИТЕ: 
 

- „ Makedonskata poezija vo svetot“  (antologija na make-

donski, angliski, francuski, ruski i germanski jazik), so-

stavuva~ i predgovor: Vele Smilevski. Izdava~: „Dijalog“ , 
Skopje 2002). 
- „ Makedonskiot raskaz vo svetot” (antologija na make-

donski, angliski, francuski i ruski jazik) sostavuva~ i 
predgovor: Vele Smilevski. Izdava~: „Dijalog“ , Skopje 
2010). 
- „ Sovremena makedonska poezija“  – na makedonski i an-

gliski jazik (Vo ramkite na edicijata Makedonskata lite-

ratura vo 130 toma). 
 
СОСТАВУВАЧ И ПРИРЕДУВАЧ НА КНИГИТЕ: 
 

- „ Makedonskata kni`evnost vo kni`evnata kritika“ ,  
pet toma  (1974).- Kosostavuva~. 
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- „ Makedonska poezija HH vek“ . Prilozi za istorijata na 
makedonskata kni`evnost („Makedonska kniga“ , Skopje 
1989). Prireduva~,  avtor na predgovor, bibliografija. 
- „ Makedonskiot raskaz“ . Prilozi za istorijata na make-

donskata kni`evnost, („Makedonska kniga“ , Skopje 1990). 
Prireduva~, avtor na predgovor, bibliografija. 
- „ Makedonski pisateli“ , Bio-bibliografski zbornik na 
Dru{tvoto na pisatelite na Makedonija (1987). Kososta-

vuva~. 
- „ Tvore{tvoto na Aco [opov“ , Zbornik (Institut za ma-

kedonska literatura, 1993). Prireduva~. 
- „ Tvore{tvoto na Vlado Maleski“ , Zbornik (Institut 
za makedonska literatura, 1999). Prireduva~. 
- „ Literaturen pregled“  (1-6). 120 kriti~ki osvrti za ma-

kedonskata kni`evna produkcija od 1980 do 1985 godina. 
Izdava~: Avtorska agencija na Makedonija, na makedonski 
i na angliski jazik.  
 
КНИГИ ОД ДОМЕНОТ НА ЖУРНАЛИСТИКАТА 
 

• „ Novinarski leksikon“  (so primeri) 
• „ Aspekti na novinarskata teorija i praktika - @anro-

vi“  
• „ Novinska kritika“  
• „ Iljada novinarski termini“  (na makedonski, angliski, 

francuski, germanski i ruski jazik)   
• „ Osnovi na novinarskata teorija i praktika“  
 
ФЕЉТОНИ 
 

„ Makedonija vo deloto na  Pavel N. Miljukov“  
- „^etirideceniska preokupacija“  
- „Evropskata diplomatija i makedonskoto pra{awe“  
- „Ramnodu{nosta na Evropa“  
- „Vojna i mir na Balkanot“  
- „Makedonska to~ka na gledawe“  
- „Spomeni za Balkanot i za Makedonija“  

([est prodol`enija vo vesnikot „Nova Makedonija“  ob-

javuvani sekojdnevno od 27 avgust do 1 septemvri 1993 go-

dina) 
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РЕПОРТАЖИ 
 

„ Moskovski zapisi“  
- „Palimpsest: Arbat“  
- „Korewa i yvezdi“  
- „Kamena kniga“  

(Tri prodol`enija vo vesnikot „Nova Makedonija“ , objavu-

vani vo tekot na april 1994 godina) 
 
 
 
 
 
 

 
Веле Смилевски добитник на  

државната награда за животно дело 
„11 Октомври“ (МАНУ, 2012) 
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Georgi Stardelov 
 
НОВИОТ ИСТРАЖУВАЧКИ ДУХ ВО ПОЕЗИЈАТА 

(Кон „Забранета книга“ од Веле Смилевски) 
 

Не нè изненади прогласувањето на „Забранета книга“ на 
Веле Смилевски за книга на годината во македонската поезија 
меѓу последните две Струги. Таа награда, наспроти вредноста на 
неговата поезија, не можеше повеќе да се одлага, па така годи-
нава се случи некако самата од себе, како нешто очекувано.  

„Забранета книга“ се појави во нашата поезија во едно 
непоетско време, („во градот има, вели поетот, сè повеќе ѕидови 
/и сè помалку поети“);  во време на извесна истрошеност и истош-
теност на истражувачкиот дух во нашето поетско творештво, но 
и со некое претчувство дека големите песни во македонската по-
езија се испеани, а големите, песни пак што се пеат сега како и 
да не ги забележуваме. Ги гледаме, ги листаме по книгите и спи-
санијата, ама, за жал, не можеме да ги видиме и нив да ги афир-
мираме. Во ваква една атмосфера што подолго трае се соочував-
ме и се соочуваме со досегашните дванаесет книги, и со послед-
ната од нив, „Забранета книга“,  на еден исклучителен поет од по-
себен ков: Веле Смилевски, поет со висок поетски и длабок ин-
телектуален творечки капитал. Тоа се гледа од фактот дека во 
неговата поезија се вградени песни, или стихови на големите по-
ети на светската поезија; во неа нè озаруваат големите предели 
на светската митологија; одѕвонуваат големите космогониски 
епови и светски познатите митови, осовремени во негово нивно 
толкување како да се сегашна стварност, па во еден миг ќе си 
помислиме дека тие се случуваат денес. Во неа и од неа зрачат 
сложени и најкомплексни библиски теми; тука се Мојсеевите 
книги на битието, на постанокот на светот, познат уште како ге-
незис. Веле Смилевски во својата песна се вмешува во Божјите 
работи, слично на поетите во античките трагедии, па кога ќе го 
чуе гласот Господов Нека биде светлина! со тоа што таа ќе се 
раздели од темнината, во него нешто се бунтува па тој ќе рече 
дека не го прифаќа разделувањето како принцип во создавањето 
на светот, па макар тоа било и Божјо. Тој мисли дека Бог избр-
зал. Тој има оправдување за Него, бидејќи шесте дена што му 
стоеле на располагање биле апсолутно недостатни, зашто за тие 
дни Тој можеби и можел да го создаде светот, но тие биле не-
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достатни Тој да го просуди својот создавачки чин – исправен ли 
бил или не? Неговиот аргумент против создавањето на светот со 
разделување е и за Бога уверлив: „Затоа што ако не се делеа неш-
тата, / ако од едно не стануваше друго / и ние ќе бевме со Тебе, / 
и Ти со нас“. На тој начин Веле Смилевски го изедначува Пое-
тот и Создателот во нивната создавачка сила па затоа Поетот го 
презема врз себе ризикот да го корегира дури и Божјото создава-
ње на светот, свесен притоа, дека е тоа ризичен и опасен чин, 
зашто ниту еден Бог не трпи друг Бог до себе. Ама, како што пе-
еше Хелдерлин таму каде што е опасното таму се крие и спасо-
носното. 

Веле Смилевски е поет со богата и рафинирана култура 
која во неговото поетско творештво ги има во себе, како свои 
водечки поетички начела, оние Спинозини принципи natura na-
turans и natura naturata, т.е. поезијата е создадена, но таа трае 
како создавачки чин. Затоа, имено, тој ја открива својата поезија 
низ поезијата истовремено осознавајќи ја неа, односно рефлек-
тирајќи ја и осмислувајќи ја нејзината сушност во самиот чин на 
нејзиното создавање („Час по поезија“). Од поезијата на светот 
Веле Смилевски ја создава својата поезија за светот. Во неа нема 
ништо од оној наш регионален колорит, од оној отворен и гла-
сен патриотски занес со кој е толку густо населена нашата де-
нешна поезија. Има, тој, несомнено, и една таква патриотска 
песна, но во неа тој ја открива, како што вели, својата ментална 
историја, го открива големоto светско царство со кое целосно 
господари со векови. 

Во поезијата на Веле Смилевски воопшто, како и во по-
следната „Зabraneta kniga“, се исполнуваат и се проникнуваат 
во една целина сите негови книги. Го велам тоа уверен дека – на 
пример, книгите: „Час по поезија“, „Совршена тишина“ и најно-
вата „Забранета книга“ за која зборуваме – сето речено за една 
од нив, се однесува, истовремено, и на сите нив, толку, имено, е 
поетички кохерентно неговото поетско искуство и неговите по-
етски идеи. Во нив Веле Смилевски користи некои реторички 
фигури од античката реторика, внесувајќи во нив своја нова и 
модерна содржина и издигнувајќи ги нив во свои базични пое-
тички начела. Меѓу нив, секако, треба да се споменат: парадок-
сот, потоа: quid pro quo; рars pro toto; па паралогата и пара-
таксата; пародијата и парапоетското воопшто.  

Ќе се задржам нешто подолго на првото начело, односно 
на парадоксот. Што се однесува до него, т.е. до она што е нео-
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бично и неочекувано во неговата песна кои грмнуваат како гром 
од ведро небо, треба да речам дека оние нешта што во песната 
се спротивни во себе и противречни на себе, наеднаш се проник-
нуваат во неа и стануваат едно, па така за парадоксот – како по-
врзување на зборови, метафори, идеи, рефлексии, стихови та ду-
ри и цели песни што меѓусебно си противречат една на друга, 
друга на трета итн. – избива во преден план. Неговата поезија 
просто врие од бројни интелектуални, морални, поетски, семан-
тички, синтаксички, фонолошки, јазични, философски итн. пара-
докси. За него, на тој начин, поетската вистина не е еднозначна 
туку полизначна. На пример, во прологната песна од „Забранета 
книга“, насловена „Концепт за книга“, веќе првите стихови во 
неа гласат: „Ниту една книга не може да биде / забранета кни-
га“, бидејќи „ниту имало, ниту ќе има / забранета книга“.Но, са-
мо по некоја песна, токму во песната „Забранета книга“,се кажу-
ва нешто што е целосно спротивно и спротивставено на првото 
сознание, т.е. дека овој наш човечки свет го следат, од колепка 
до гроб, само забрани, дека тој се одвива во бројни и катадневни 
забрани што ја откриваат нашата цивилизација како репресивна 
цивилизација (Маркузе). Во таа, имено, песна, во еднина и во 
множина, во машки, женски и среден род, ни повеќе ни помалку 
туку точно 60 пати, секој нејзин стих од сите 60-те во песната, 
почнува со забрането, забранета, забранет, забранети, па чо-
век да помисли како сè е во овој наш свет да е забрането: 

 

Стихозбирката „Забранета книга“ за која Веле Смилевски 
ја доби наградата „Браќа Миладиновци“ на јубилејните  

50-ти Струшките вечери на поезијата 
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Забранета магла на ветар 
Забранет ветар пред магла 
Забрането слободно паѓање 
Забранета забрана за забрани 
Забранет зборот непреќутен, зборен 
Забрането трагање според „Nevermore“! 
Забранета книга ширум отворена. итн. 

 
Но тој философски парадокс дека, од една страна, нема 

ниту имало забранета книга, наспроти толкупати повторениот 
глагол, забранувам во сите негови глаголски форми, од друга, 
наеднаш на поетички план ја исфрла и нагласува базичната по-
етска фигура на певот во поетиката на Веле Смилевски, а тое е 
рефренот, односно повторувањето на еден збор или синтагма 
многу или безброј пати. Тоа негово мултиплицирано аплицира-
но откритие на рефренот, применето во сета негова поезија, не 
само што ја интензивира мелодиската, сонорната страна на пес-
ната, туку, заедно со тоа, таа со него остварува длабок засек во 
длабочината на нејзините метафизички пластови. Рефренот, така 
израснува во врховен поетички принцип во поезијата на Веле 
Смилевски. Него го среќаваме ако не во сите, тоа, секако, во нај-
големиот број негови песни во разни деривации. За тоа можат да 
се наведат бројни примери. Ќе ја истакнам од „Забранета книга“, 
како показ на неговата поетска парадигма, песната „Книгата 
ѕид“. Во неа зборот ѕид се среќава, исто така, во секој стих и тоа 
околу 37 пати, 21 пати како припев, т.е. на почетокот на стихот 
и 16 пати како допев, т.е. на крајот од стихот: 

 
Ѕид што се поместува 
Ѕид што сонува 
Ѕид од усвитен камен 
Ѕид што прашува 
Ѕид без одговор 
Од онаа страна на ѕидот 
Од оваа страна на ѕидот. 

 
Така на една стара поетичка фигура каков што е рефре-

нот, Веле Смилевски ‹ дава сосема модерна, формална и содр-
жинска, односно звучна и философска, конотација. Неговата 
песна со рефренот, сугестивно и оригинално звучи, длабоко на-
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гласувајќи ја поетската идеја, давајќи ‹ токму нејзе предност. Со 
тоа нејзината рефлексивна димензија се здобива со поголема по-
етска сугестивност: песната пее и мисли, мисли и пее! 

Обрнав внимание на овој надворешен белег на неговата 
песна што ме плени како иновација, но Веле Смилевски открива 
и реактуализира уште многу негови интересни поетски открити-
ја во толкувањето и примената на реторичките фигури, за кои, 
инаку пишувам во веќе почнатата монографска студија за него-
вата поезија. Ќе дадам само уште еден пример за исклучителна-
та вредност на рефренот во поезијата на Веле Смилевски, особе-
но што се однесува на рефренот во раскоренувањето на зборот 
во неговиот поетски јазик. Има во него нешто од дадаистичкото 
искуство на јазичните игри, нешто од експериментот на Хлебни-
ков, а со преструктурирањето на буквите во зборот книга: книга, 
гакни, инкаг, гинка со играта на графемите (како во песната 
„Т.н. книга“), и со графичката распореденост на песната неа тој 
како да ја црта, а не пее: 
 

книга – книжна 
гакни – расеана 
инкаг – раскурвена 
гинка – разулавена 
кинга – раскостена 
на к – кудена 
на н – нудена 
на и – исцедена 
на г - грдосана 
на а – алосана 
книга т.н. 

 
Но во дадаизмот на Веле Смилевски има еден негов соп-

ствен колорит. Него го гледам во повеќето лаконски стихови 
кои се некој вид пеење како цртеж со зборови, создадени со под-
нослива леснотија, со логичка необврзаност, а со т.н. дада-хумор 
песната ја доживуваме со некоја безгрижност и релаксираност, 
при што во неа мотивите и темите се јавуваат, блеснуваат и се 
губат дисконтинуирано, соочувајќи нè со единствената архитек-
тура на неговото поетско Јас, од една, наспроти перманентната 
јанусовска книжевна физиономија на песната, од друга страна. 
Неговата песна не е социјална, таа не протестира туку се под-
бива; таа не лелека за маките и грижите на обесправените, ниту 
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пак лелека по интимните пориви и внатрешни болки на личнос-
та. Со тоа Веле Смилевски како да сака да рече, слично на дада-
истите, дека песните пишувани со крв се осредни и досадни пес-
ни. Но во тоа неговата песна го демистифицира романтичар-
скиот сентиментализам и секоја праисконска романтика која во 
неговата поезија завршува во еден демонолошки романтизам, 
обземен пред сè со чистиот занес и игра на духот. Таа е некоја 
надреална фантастика со која повеќе ги доближува физичките 
конкретни предмети до нас. Веле Смилевски е поет на една сил-
на вербална екстатичност, поет на големи поетски гестови и по-
етски стремежи кон прекумерност и слаткоречивост, но и кон 
груба вулгаромерност (парапоетското) за со нив едноставно да 
нè растрезне и на тој начин лежерно да ја раскаже во песната 
својата животна приказна и приказната за нашето постоење во-
општо од каде и доаѓа елементот на наративност во неговата по-
езија. Но со својот социјален и емоцијален индеферентизам и 
наспроти него, Веле Смилевски го изразува во својата поезија 
своето радикално непомирување со светот. Па така ако го бара-
ме единството на неговото поетско начело, реализирано во маг-
новение, во некој молневит мимолетен зборовен елан, тогаш ќе 
речеме дека е тоа засновано врз единството на негацијата на све-
тот. Тој не е согласен со постојниот човечки свет, ниту со Лајб-
ницовиот оптимизам дека овој свет е најдобриот од сите можни 
светови. Напротив. За него обратното е факт. Затоа неговото по-
етско искуство е субверзивно и разурнувачко и токму во тоа на-
чело неговото поетско творештво го доживуваме и откриваме 
како беспоштедна средба на духот со опачината на светот. И во 
тоа неговата поетска философија е во постојан растеж и нај-
сестрано се изразува во поентата на песната „Младиот кедар“ на 
Блаже Конески, во која се вели оти младиот кедар сфатил дека 
најважното и најсудбоносното во животот е да никнеш. И така 
овој поет никнеше, растеше, се извишуваше за да стаса на ова 
високо денешно поетско дереџе. А во тоа негово никнење и рас-
тење има систем. Тој е воспоставен во неговата книга „Час по 
поезија“, како час за неговата поезија, сфатена како поетска три-
логија од книгите: „50 песни“, „50 допевања“ и „Час по поезија“, 
50 поетски коментари. 

Кога ќе се фрли поглед на последните три книги песни 
на Веле Смилевски: „Совршена тишина“, „Час по поезија“ и „За-
бранета книга“, би можело да се помисли, дека тој го гледа и от-
крива светот – тајната на совршената тишина, тајната на по-
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езијата и тајната на книгата – сегментарно. Но кога ќе се прод-
ре подлабоко во секоја од овие три негови базични книги оддел-
но, дури тогаш ќе се открие дека кај овој поет станува всушност, 
збор за неговата амбиција поезијата да го опфати светот инте-
грално, не само фрагментарно и сегментарно како што на прв 
поглед се причинува. 

Тоа ќе го образложиме низ токувањето на фундамен-
талната метафора за светот и човечката вселена – книгата. Така, 
Веле Смилевски, говорејќи за книгата, говори, всушност, за тра-
гичната судбина на светот. Во сите оние метафори, симболиза-
ции и сублимации низ кои се гледа и открива книгата, се гледа, 
всушност и открива светот. Трагајќи по битието на книгата тој 
сака да дојде до битието на светот. И токму во тоа единство на 
книгата и светот се открива сушноста на неговиот поетски ек-
сперимент.  

Ќе го разгледам него на тој начин што ќе го соочам и 
споредам со големиот експеримент на Стефан Маларме, наречен 
Livre, т.е. Книга, односно книгата сфатена како тотално дело, 
токму такво какво што сака да создаде и Веле Смилевски. Тоа 
што го изјавува Маларме, тоа, истото, но во сосема спознателна 
обратна и инверзна смисла, го прави Смилевски. За Маларме во 
неговиот експеримент Livre нејзината сушност тој ја гледа за во 
тоа да дојде до познатата негова реченица: „Un livre ni commence 
ni finit; fout au plus fait-il semblant“, при што клучната негова те-
за гласи: „Le Mond existe pour aboutur a in Livre“. Маларме, зна-
чи, гледа на книгата како динамичен споменик кој постојано се 
гради и доградува како споменик на светот за светот со своја 
граматика, морфологија, синтакса и типографија во распоредот 
на текстот. Таа така малармеовски сфатената книга претставува 
полиморфен плуралитет и како таква таа не може да биде опре-
делена со ниту една релација дадена еднаш и засекогаш. За раз-
лика од Маларме, Веле Смилевски ја трансформира клучната ре-
ченица на овој француски поет и мислител Светот постои да 
се заврши и да се дојде до една книга, во следнава инверзија: 
Книгата постои за да се дојде до светот, да се допре и да се 
сфати светот, т.е. да се открие и да се сфати светот во неговата 
целост каков што е светот. Затоа експериментот на Смилевски 
во „Забранета книга“ не е само книжевен туку истовремено и ек-
сперимент со светот, зашто кај него се покажува дека експери-
ментот со книгата е, всушност, експеримент со светот до кој, ме-
ѓутоа никогаш не ќе може на есхатолошки начин да се дојде, 
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зашто, како што вели во еден свој стих Веле Смилевски: „Ние 
сме деца на тајниот концепт на Неизреченото“. Светот е неизре-
чен, ниту доречен, ниту преречен, ниту поречен. Светот е отво-
рен исто така како и секоја книга пред таинственоста на светот, 
зашто „средишната точка е почетокот на вертикалата / што води 
во непрегледна бездна“. Така било и така останало тоа резими-
рано и во прашањето на Сангвинети, кое Веле Смилевски го 
формулира на овој начин: живеам за да сфатам зошто пишу-
вам, пишувам за да сфатам зошто живеам и во тоа живеам от-
криваме дека книгата на раѓањето е веќе заборавена книга, дека 
книгата на љубовта ја има истата судбина. Само, вели Смилев-
ски, книгата на смртта е книга што трае во својата бесконеч-
ност, зашто во книгата на смртта сме најблиску до животот и до 
вечната куќа, т.е. „до заминувањето во вечноста“ и до правта 
земна. 
 

 
Георги Старделов, Славе Ѓорѓо Димоски,  
Веле Смилевски и Матеја Матевски (2013) 
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Mateja Matevski 

 
PESNA ZAGLEDANA VO SEBESI 

(^itaj}i go Vele Smilevski) 
 
Vremeto od prvata kniga stihovi „Slika {to sogo-

ruva“, objavena vo 1974 godina, do poslednata - „^as po poe-

zija“ - 2010., Vele Smilevski go ispolnuva, pokraj so dese-

tina kriti~ko-eseisti~ki i nau~ni dela, so u{te sedum po-

etski knigi: „Kafez“ (1978), „Di{i dlaboko“ (1985), „Odziv 
na zdivot” (1987), „Podvi`ni to~ki“ (1990), „Grebnatinki“ 
(1995), „Pedeset pesni“ (2000), i „Pedeset dopevawa“ (2005 
godina), - tvore{tvo so koe toj zazema zna~ajno i posebno 
mesto vo na{ata literatura. Kritikata zaslu`eno, serioz-

no i analiti~ki ja razgleda negovata poezija, osobeno do 
1985 godina (so „Grebnatinki“), no ostanuva, vo kontekstot 
na novite i razli~ni poeti~ki tendencii na negovata gene-

racija i na sostojbite i dostigawata na na{ata literatura 
do denes, da se pristapi kon pocelosno osvetluvawe na ne-

govata poetika, na vrednostite negovi i na negovata poet-

ska posebnost. 
 Pi{uvaj}i za prviot period (do 2000 god.) na poezi-

jata na Vele Smilevski, Vlada Uro{evi} go iska`uva svo-

jot analiti~en pogled so sintetizirano nejzino ozna~uva-

we kako „nova slika na svetot, bleskava, iznenaduva~ka i 
zbunuva~ka.“ Toj govori za „ne{to razurnuva~ko vo sliki-

te“, za „namerna haoti~nost“, {to vodat kon razgraduvawe i 
uni{tuvawe na celinata. Sli~no e misleweto na Danilo 
Kocevski, koj gleda vo nea „destrukcija na nekoi konvenci-

onalni oblici“ i „kr{ewe na slikata“, dodeka Rade Siljan 
podvlekuva deka neobi~niot zavlek po jazikot i iskazot ja 
imaat svojata podloga i vo su{tina se pottiknati od sama-

ta realnost. Spored moe soznanie, - ne{to {to go dobli`u-

va Veleta Smilevski do iskustvata na nekoi avangardni po-

etiki. 
Takvata avantura na poetskiot jazik i izraz, na poe-

ti~kata struktura, taa neo~ekuvana, zavodliva i privle~na 
provokativnost go ima svojot odglas i vo misleweto na 
drugi kriti~ari, {to, zaedno so citiranite, govorat za 
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nezadovolstvo so jazikot i za barawe na negovi novi mo`-

nosti, zna~ewa, sloevi, vo stegnatata, skr`ava, elipti~na 
zagatlivost, vo negovata nepredvidlivost, oneobi~uvawe, 
nedore~enost. Takva bi bila svedenata skica na portretot 
na pesnata na Vele Smilevski, sozdadena od kritikata i od 
moeto prepro~ituvawe na ovoj negov moderen i za na{ata 
poezija isklu~itelen tvore~ki zavlek. So knigata „Pede-

set pesni“ (2000 god.) Vele Smilevski, re~isi radikalno, 
no sepak vo poeti~ki, duhoven i intelektualen kontinui-

tet i qubopitnost, ni nudi svoe posebno viduvawe na pesna-

ta i na `ivotot i svetot vo nea. Jas gi imam pred sebe trite 
neobi~ni naslovi na „Pedeset pesni“ (2000), „Pedeset dope-

vawa“ (2005) i „^as po poezija” (2010), toj nov poetski kor-

pus {to go obele`uva negovoto tvore{tvo vo poslednive 
desetina godini. Toa e ubav povod barem beglo da se iska-

`at vpe~atocite od nivnoto pro~ituvawe, da se napravi 
obid da se osvetli slikata na toa peewe {to prodol`uva da 
iznenaduva, vozbuduva i voshituva so svojot qubopiten i is-

tra`uva~ki duh i so svojata ~uvstvenost i refleksivnost. 
 

Божин Павловски, Веле Смилевски и Матеја Матевски (2010) 
 

Vo ovaa celina od tri knigi Vele Smilevski go pra-

vi svojot is~ekor vo svojata poetika, postavuvaj}i go pred 
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sebe, i pred ~itatelot, na eden ekspliciten, komunikati-

ven i poetski promislen poetski jazi~en iskaz su{testve-

noto, egzistencijalno pra{awe na pi{uvaweto, na pi{uva-

weto i `ivotot vo nivno nerazdelno edinstvo. I na `ivo-

tot sam, preku eden otvoren kriti~ki i ironi~en dijalog 
so svetot, prizemjen vo pesnata, so negovite univerzalni 
~ove~ki moralni vrednosti i porevawa. Toa toj go iska`u-

va u{te vo prvite „Pedeset pesni“, variraj}i go so citati, 
interpretacii i komentari na stihovi na Sangvineti ova 
su{tinsko pra{awe na poetot i poezijata, postapka {to vo 
razni poeti~ki oblici ja povtoruva vo trite poetski kni-

gi. So nea toj na svojata poezija tvore~ki, esteti~ki i inte-

lektualno ‹ otvora eden {irok i nedogleden pat, iako 
sli~ni janyi vo poinakva poeti~ka postapka zaiskruvaat i 
se provlekuvaat i niz oddelni stihovi od negovata pret-

hodna poezija. 
Pra{awata ne se novi, nitu zamislenosta vrz niv. 

Ne treba da se potsetuvame na primeri, po~nuvaj}i od da-

le~noto minato na pesnata, i na na{ata sovremena. No toa 
na koe Vele Smilevski mu go posvetuva svojot senzibilitet 
i intelektualen kapacitet e prvpat vo na{ata poezija, na 
vakov na~in, celosno, vo eden golem korpus od stihovi da se 
progovori i pee za niv tolku opfatno, mnogustrano i kon-

zistentno, proseano niz avtorovoto tvore~ko i eruditivno 
sito i iskustvo, so toa i subjektivno, personalno i avten-

ti~no. 
Od prviot do posledniot ciklus na prvata kniga od 

ovoj tridelen zafat, do „Pedesette dopevawa“ i do stiho-

vite od „[to e poezija“, dosleden na svojot senzibilitet, 
no so varirawe i dopolnuvawe na svojot iskaz, ovoj na{ po-

et so avtenti~na darba i ~uvstvenost, {to go bara svojot 
sopstven glas vo slo`eniot i zavodliv lavirint na lekti-

rata i erudicijata na upaten esteti~ar, go opsipuva ~itate-

lot so brojni poetski motivi, sozdavaj}i go od niv edin-

stveniot svet na poezijata. Negovata poezija drugaruva, 
razgovara, rasprava so mnogu avtori i pesni, i u~i od niv, i 
od motivi, mitski i istoriski, do dene{ni dni. Siov poet-

ski korpus na Vele Smilevski, obzemen od fenomenot na 
pesnata, se gradi vrz iskustvata nejzini od samoto nejzino 
sozdavawe. Poa|aj}i od postmodernisti~kata postapka, 
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preku povikuvawe na drevnite mitovi i motivi i na sovre-

menite soznanija, preku avtori i pesni, koristej}i citati, 
komentari, dopi{uvawe, interpretacii i asocirawa, pre-

ku nivno prifa}awe, afirmacija, ironizirawe ili parodi-

rawe, preku varirawe i palimpsestno presozdavawe, se soz-

dava edna poezija na neposreden, komunikativen, razgovo-

ren jazik, jasen i ~itliv, vo koj se vgradeni negovata misla, 
negovite esteti~ki idei i negoviot poetski senzibilitet. 
Toj kolokvijalen, komunikativen jazik, vo poso~enata po-

stapka, nudi mnogu sloevi, mnogu tolkuvawa {to go gradat 
slo`enoto zdanie na negovata poezija, zdanie vo postojano 
gradewe. 

Postojanoto (i trikratno) navra}awe na Biblijata, 
na Adam i Eva, na Noe i Potopot, na mitologijata i isto-

rijata, na Homer, Odisej i Penelopa i na mnoguto okolu 
niv i vo niv, na brojnite avtori i sovremenici (Strend, Ru-

`evi~, Herbert, Borhes, Buri~, Stanesku, Miladinov, @in-

zifov, Koneski, Handke, Pritam, Celan...), poka`uva po 
kakvi se pati{ta Smilevski se sre}ava, soo~uva i dru`i so 
fenomenot na pesnata. Site ponudeni pristapi i poeti~ki 
metodi kolku {to se subjektivni i go anga`iraat samiot 
avtor vo ovaa poezija, u{te pove}e mu se prepu{teni na re-

ceptorot, na ~itatelot, na qubopitniot subjekt, zavisno od 
negovata privrzanost za poezijata, od negoviot senzibili-

tet i intelektualen profil i podgotovka. 
Svojot postojan dijalog, komentarite i potrebata na 

doka`uvawe, na dopevawe, Vele Smilevski gi razviva vo 
negovata vtora i treta kniga od ovoj korpus stihovi. Toj 
prodol`uva da go razgleduva i iska`uva svojot odnos kon 
fenomenot na pesnata, kon tvore~kiot ~in, kon poetikata, 
svesen deka tie ne mo`at da se doobjasnat i dore~at a u{te 
pomalku da se definiraat, no kako i samoto tvorewe (sub-

jektivno i imanentno na edinkata) go ispolnuvaat poetot 
(i ~itatelot) so svojata zasekoga{ otvorena primamlivost. 
Toj zavlek postojano i pove}ekratno da se ~ita i objasnuva 
pesnata, nejziniot senzibilitet, ideja, „poraka“, sekoga{ 
odnovo, avtorot go potkrepuva so iska`uvaweto na Bla`e 
Koneski za istite op{ti motivi, no sekoga{ svoi za poe-

tot, so {to se afirmira smislata i ubavinata na subjektiv-

niot poriv na tvoreweto. Smilevski ne go napu{ta svojot 
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ekspliciten i direkten, „delni~en“ govor, no osloboduvaj-
}i go od nego ponekoga{ prigu{eniot, „potisnat“ lirizam, 
vo novi stihovi na probrani prosvetleni opservacii, sli-

ki, asocijacii, ~esto niz duhovita igra na ~uvstvenost ili 
na ironija i zdr`ana podbivka, toj ni otkriva privle~na i 
~itliva slika na svojot lirski senzibilitet, na negovata 
priroda. Toga{ celata pesna stanuva edna lirski napoena 
pove}eslojna metafora vo koja svojot oblagoroduva~ki pri-

log go vnesuvaat i povremeni suptilni i so~ni aluzii na 
edno erotsko ~uvstvo. Povtoruvaweto na motivite vo trite 
knigi so soo~uvawe na pesnite i avtorite, no pred s< so 
sopstveno soo~uvawe so niv, vrz sopstveniot senzibilitet, 
se odviva preku {iroka panorama na temi, likovi i li~nos-

ti, mitski, istoriski i aktuelni. Mozaikot na poetski vis-

tini vgradeni vo edna celina, varirani se vo edno rondo, vo 
edno Ravelovsko bolero preku nivnoto nijansirawe i pove-

}eslojnost, preku razli~ni agli na gledawe i do`ivuvawe. 
Tie se dostapni za site, no neiska`ani i nedovr{eni, otvo-

reni se za idni subjektivni „dopolnuvawa“ kako imanent-

nost na sekoj vistinski tvore~ki ~in. Pod toj korpus na 
razgovoren, ednostaven, komunikativen govor obzemen so 
fenomenot na pesnata, so nejzinata tajna i tainstvenost, 
zad toj refleksiven „prozaiziran“ diskurs niz koj te~e 
kriti~koto avtorovo soznavawe i soznanie na minatite 
vremiwa a so toa, u{te pove}e nivnata aktuelizacija, pod 
toj korpus na stihovi vo koj gi prepoznavame i bibliskite 
motivi, i Homerovite i mitolo{kite likovi i sudbini, i 
avtorovite sovremenici vo eden urban kontekst, ednovre-

meno se otkriva i kako nova voda bleska, kako {to se istak-

na, edna prefineta liri~nost i edna dlaboka lirska elegi-

ja i lament. Niv gi sre}avame vo pove}e stihovi, no ovojpat 
si ja zemam slobodata da gi spomenam pro~uvstvuvanite, 
troglivi stihovi vo eden re~isi palimpsesten zafat, na 
~emernata taga na na{ite golemi samotnici @inzifov i 
Konstantina (osobeno vo vtoriot triptih), kako avtorova i 
na{a sudbinska metafora. 

Vele Smilevski, kako i negoviot poet vo edna od 
pesnite „sonuva pat od Jas do Nie i nazad“. Vo toa kru`ewe 
na patot toj ja potvrduva svojata verba vo zborot, vo zborot 
na poetot vo trajnoto negovo zra~ewe nasproti efemernos-
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ta na migot. Duri i koga }e do`ivee poraz vo obidot da naj-
de logika „vo noviot poredok na ne{tata“, priznavaj}i de-

ka „redot e izguben / vo kup od iluzii“, toj ~uvstvuva, sim-

nat vo svojata aktuelna realnost, deka od kapkite od potta 
na poetot (na negovata) „zasjajuva yvezda“. Toj humanisti~ki 
solilokvij, pri site pra{awa, somne`i, skepsi, pri site 
porevawa na ~ovekot i na poetot vo nego, ostanuva zagledan 
i upaten otade horizontot na mo`noto. 

Аko vo prvata od trive poetski knigi na Vele Smi-

levski se postaveni esteti~kite i egzistencijalnite pra-

{awa {to zra~at od `ivoto tkivo na tvore~kiot ~in, a 
vtorata pretstavuva replika, subjektivno tolkuvawe, do-

polnuvawe i doka`uvawe na nedore~enoto, tretata, vo svo-

jata Sovr{ena ti{ina kako seopfatna metafora, bi mo`e-

la da se sfati, uslovno, pri seta parodi~nost na naslovot, 
kako „^as po poezija“. Preku eksplicitni, promisleni ili 
ironi~ni i kriti~ki sliki, opisi, razmisli, taa se vra}a 
na po~etokot, na su{testvenoto: da se sozdava i da se ostane 
pak so zavlekot po nedofatlivata mnoguzna~nost, po neod-

gatlivosta na poezijata {to se vrti vo krugot na ubavoto, 
ve~no nedoiska`livoto, ona {to gi potvrduva poetite „ka-

ko deca na tajniot koncept / na neizre~ivoto.“ Soznanieto 
za nedoseglivosta na pesnata go ispolnuva radosta na nejzi-

noto postojano otkrivawe. Taka poetot ja ostava otvorena 
vratata za postojano gradewe na pesnata i za nejzino pre-

pro~ituvawe, za postojano ~ekorewe po predizvikuva~kite, 
zavodlivite i {armantnite pati{ta na poezijata. Zatoa 
toj vo „Pesnata testament“ }e ja ostavi porakata: 
 

„Ostavninata na moite nedore~enosti mu pripa|a 
na Vladetelot na Sovr{enata ti{ina.“ 

 
Potvrdenata smisla na stihovite na Vele Smilev-

ski za negovata lirska zagledanost vo dlabokite virovi na 
pesnata, no i za ironija i samoironija, za igra i podigruva-

we, n< ostava so pra{aweto dali e toa vistinskiot pat na 
Pesnata „za drugo vreme“, dali e toa vreme Smrtta ili pak 
samata pesna. Po smrtta. 
 

 



РАСТ – списание за книжевност, уметност и култура 

Бр. 14                                                                   Декември, 2015 29

 

Раде Силјан 
 

РЕЧ ЗА ВЕЛЕ СМИЛЕВСКИ 
 

Веле Смилевски (1949, Ново Село, Демирхисарско) £ 
припаѓа на генерацијата македонски писатели, која со своите пр-
ви дела се појави во седумдесеттите години на минатиот век. 
Претставниците на оваа генерација не настапија со свој мани-
фест за погледите на литературата, но трпеливо, во континуитет 
изградија култ кон пишаниот збор и, како што констатира акад. 
Георги Старделов, тие „фасцинираат со свежината на својот по-
етски јазик“. Според творечките остварувања во поезијата, кри-
тиката, преводот, во антологиските зафати и во иницирањето и 
подготовката на значајни проекти од културата, оваа група на 
писатели претставува најкомплетна книжевна генерација во Ма-
кедонија. 

Секоја генерација има свои ѕвездени мигови, по кои се 
препознава и по кои и идните генерации ќе ја препознаваат и па-
метат. Генерацијата на седумдесеттите или како што повозрас-
ните ја именуваа генерација писатели родени во слобода, во из-
минативе децении реализира значајни културни и издавачки 
проекти. Првиот капитален зафат го оствари во 1973 г. со подго-
товката и со уредувањето на едицијата „Македонската книжев-
ност во книжевната критика“ во пет тома. Тоа беше време на 
творечки занес и желба за освојување на книжевниот Олимп. 
Подвигот остварен на млади години во рњализирањето на круп-
ни проекти, Веле Смилевски, заедно со своите врсници ќе го 
продолжи со нагласен интензитет во обликувањето на значајни 
издавачки проекти, меѓу кои посебно треба да се издвои едици-
јата „Македонската книжевност во 135 тома“. Кон овие факти 
треба да се нагласи и континуираниот ангажман на нашиот ко-
лега во анимирањето и осмислувањето на културниот живот во 
Република Македонија, особено преку ангажманот во Друштво-
то на писателите на Македонија како негов претседател, потоа 
преку издавачката куќа „Дијалог“ и, секако, преку списанието 
„Синтези“, кое според богатството на содржините и осмислена-
та концепција зазема челно место во нашата држава.  

Веле Смилевски е автор на импозантен поетски и кри-
тичко-есеистички опус високо вреднуван од критиката и награ-
дуван со престижни национални и меѓународни признанија, ме-
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ѓу кои и со државната награда „11 Октомври“ за животно дело. 
Негови песни се застапени во антологиски избори од современа-
та македонска поезија, а поетски книги се преведени и печатени 
на повеќе странски јазици.  

Веле Смилевски е автор со изграден систем на вреднос-
ти. Во своето богато пиетско творештво се застапува за мигно-
вен исказ, не ретко и за притаен афористички израз, со што чи-
нот на уметничката порака го огласува повеќезначно. Тоа упату-
ва на констатацијата дека вешто ги обликува поетските форми и 
ја претпочита авантурата по зборот. Оваа негова определба е 
присутна во повеќето песни од стихозбирката „Диши длабоко“, 
а целосна потврда наоѓа во песната „Важна точка“, песна која по 
многу свои елементи се вклучува во оние естетски остварувања 
кои за свој краен чин го имаат едноставниот и допадлив израз. 
Таа, иако навидум може да се протолкува како бунт на авторот 
против одредена трауматична состојба, сепак треба да се прифа-
ти и како иронија на стварноста, како предупредување со силни 
естетски пораки. 

Прибегнувајќи кон ангажиран однос во песните, поетот 
пресликува мноштво социјални, родољубиви и љубовни теми и 
актуелизира одредени состојби, процеси, дилеми и противреч-
ности присутни во секојдневието на современиот човек. Во оваа 
своја насока тој остварува највпечатливи естетски резултати, 
прифатливи за широк круг на читатели. 

Прифаќајќи различни мотиви и длабоко понирајќи во 
суштината на поетските слики, Веле Смилевски вешто отслику-
ва познати предели и душевни состојби. Оттука и неговата за-
гриженост за судбината на „мастилото претворено во историја“ 
и за „излетниците со проспекти в раце“. Набележувајќи го идеј-
ниот и естетскиот пункт, често и во заповедна форма, во песната 
„Градина“ можеби најуверливо ја предочува својата животна 
филозофија велејќи: 

„Нашите писма до сонцето 
низ нем повик испаруваат 
 

Деца ќе дотрчаат 
и на небо ќе нè расфрлат 
како цветови 
 

Не дека сме ѕвезди 
туку дека тие без нас 
не паѓале на земи.“ 
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 На овие и слични релации авторот трага по смислата на 
животот, зашто во просторот сè е ставено „меѓу крила од зборо-
ви“. Во оваа, навидум, игра од зборови поетот се ориентира кон 
рефлексивно поимање на животната материја, постојано нагла-
сувајќи дека треба „да се означи сродството со изворот“. Оваа 
определба, најавена во стихозбирките „Слика што согорува“ и 
„Кафез“, свој израз и полнокрвен белег има во повеќето песни 
од книгата „Диши длабоко“. Но Смилевски како поет не се по-
вторува: тој постојано учи и низ учењето го кристализира својот 
лирски израз. Низ исказот „од билото на библиотеката“ се гледа 
една од формулите на оваа поезија, а и врската со постмодер-
нистичкиот круг на поети. Критичката хроника на Смилевски 
води otvoren dijalog со светот што е негова преокупација и 
иницира тематски пунктови многу ретко присутни во нашиот 
духовен простор. Токму затоа можеме да зборуваме за едно им-
пулсивно авторово спознавање на иницираната мотивика, со на-
гласено чувство за профилирање на erotskoto во повеќето 
стихови. 
 Во песните застапени во книгата „Одзив на здивот“ по-
етот се стреми кон материјализација на говорот. Речиси секогаш 
тргнува од конкретен настан и несекојдневни појави, кои често 
ги соопштува и со необични зборовни целости. Всушност, тра-
гајќи по смислата на притаениот внатрешен сјај на песната, тој 
во исто време понудува полнокрвни поетски пораки. Во песните 
„Нишалка“, „Мојот пес“ и „Ете така и вака“ обединува повеќе 
содржински целости, неразделно сврзани со филозофијата на 
животот. Тие се засновани врз реална основа, пред сè врз дожи-
вувањето на секојдневните глетки и привиденија. 
 При обликувањето на стихот, овој писател е краткоре-
чив; него никогаш не го понесува музикалноста на песната, туку 
длабоко навлегува во средиштето на мотивот. Најуверлив при-
мер за оваа констатација се, секако, песните „Реставрација“, „Са-
наториум“, „ Јазици“, „Патување во лифт“ и „Церемонија“. Во 
нив поетот поставува множество прашања – егзистенцијални и 
морални, за чие толкување е потребен поголем интелектуален 
напор. Во овој поглед авторот се ориентира кон сублимен говор, 
кон еден вид поетска синтеза. 
 По постапката и градбата, по специфичноста и пораката, 
песните од тематскиот блок „Настан во кадата“ се попровока-
тивни. Во нив поетот опфаќа мотиви од љубовен карактер и на-
стојува низ извориштето на едноставниот говор да соопшти јас-
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ни поетски мисли и идеи. Во песните „Пред тргнување“, „Нас-
тан во кадата“, „Лебдиме во бело“, „Водата е навика“, „Просто 
проширена“, „На отворено“, „Орална гимнастика“ и „Сегашност 
и иднина“, низ еден мошне чувствителен поетски симетризам 
поетот го проширува својот поетски свет и длабоко навлегува во 
сферата на еротското. Оваа своја определба мошне смело ја на-
јави во десетина песни застапени во книгата „Диши длабоко“. 
 Несомнен е впечатокот дека во стихозбирките „Одзив на 
здивот“ и „Подвижни точки“ поетската постапка на Веле Сми-
левски добива автохтона боја и смело длаби во веќе започнатата 
авторова определба за освојување на пошироки духовни прос-
транства, зашто, како што пее поетот: 
 

 „Сеедно е каде ќе се сретнеме 
 на кој иден век ќе отспиеме 

со кои влекачи со кои птици 
под чие дно ќе бидеме оган. 
 
Важно е дека се јазиме 
со јаже префрлено на највисоката гранка 
што се свива и крцка но не се дава 
да не предаде на зинатите усти 
во замаглениот парк на мумиите. 
 
И сè така се јазиме 
и ја корнеме кората 
и им ги расиме очите 
на оние што собирајќи дребулии 
по скалите на непознатите букви 
нè создале за да си го платиме данокот 
во септичката јама на времето 
зината како вселена.“ 
 

На планот на функционалноста на јазикот, на планот на 
збогатувањето на тематскиот круг, Веле Смилевски ги прошири 
координатите на своето пеење, а наедно понуди и антологиски 
поетски резултати. Стиховите од „Настан во кадата“, како и по-
веќето песни од завршниот циклус на „Одзив на здивот“, би мо-
желе да се прифатат и како еден вид поема на интимните страс-
ти; проткаени се со елементи на лирска разиграност и повеќе-
слојност. Едноставно, тие би можеле да се прифатат и како ја-
дровити целости. 
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Меѓу критичарите кои континуирано го проследуваат 
поетскиот развој на Веле Смилевски, посебно место зазема акти-
вата на Данило Коцевски. Тој во поговорот кон изборот „Икра 
во славината“ („Мисла“, 1989) ќе забележи: „Зборувајќи за осо-
беностите, графизмот, јазичните истражувања, треба да се на-
гласи, сепак, дека станува збор за поезија и поетска постапка ко-
ја во ниту еден момент не ја губи врската со реалното, опипли-
вото, доживеаното, конкретното. Напротив. Речиси секоја песна 
својот повод го наоѓа на еден таков појдовен детаљ на конкрет-
носта, кој потоа сложено се обликува и разгранува на повеќе ни-
воа. И ако секоја песна во суштина мора да биде еден вид сетил-
на сензација, таа сетилна сензација во оваа поезија е посебно на-
гласена: она што е камерно, интимно, сетилно, првичен рефлекс, 
забележување и доживување, се настојува да се задржи во него-
вата prvi~na ~istota, градејќи ја поетичноста токму врз таа 
првичност, искршеност, фрагментираност, проблесокот на ка-
мерно обоената, минуциозната и рафинираната опсервација“.  

Веле Смилевски пројавува особен интерес кон совреме-
ните теми; човечките доживувања ги проблематизира до степен 
прифатлив за уметничката трансформација. Во овој поглед досе-
гот на неговиот стих често отстапува од вообичаените стандар-
ди и литературни предрасуди. Ориентирајќи се кон мотиви што 
се малку податливи за поетски исказ, тој наоѓа зборовни кон-
струкции, низ кои го соопштува своето видување на нештата и 
ја нарушува вообичаената претстава за чинот на поезијата. На 
оваа релација, всушност, се соочуваме и со потешка комуника-
ција со песните, што е и вообичаено за овој вид поетска опре-
делба. Ваквиот начин за поетско општење со светот за овој ав-
тор веќе станува prepoznatliv model и значи свесна определ-
ба за poetika која бара поголем напор при ~itaweto i tol-
kuvaweto. 

Отворено прифаќајќи го sonornoto jave, Веле Смилев-
ски во стихозбирката „Подвижни точки“ ги синтетизира ис-
куствата од претходните книги и јасно ја предочува перспекти-
вата на својата поетика. Неговите песни се еден вид мозаик од 
слики и настани, кои се насочуваат во определена специфична 
точка и се во постојан судир со времето минато и со нашата тра-
диција. Во овој поглед поетот ги нарушува класичните шеми и 
се стреми кон нетрадиционално пеење.  

Творечко поедноставување на песната е особено забе-
лежливо во поетските книги „Педесет пеења“, „Педесет допева-
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ња“ и, особено во „Забранета книга“. Со чувство на искусен ав-
тор, поетот прави еден вид резиме на своите поетски преокупа-
ции, остварени во претходните стихозбирки. Книгите од негова-
та најнова фаза се проткаени со јасна, едноставна, рационална, 
наместа разиграна и духовита поетска мисла. На еден необичен 
начин Смилевски пее за нашата изопачена реалност и преку не-
секојдневни поетски слики без влакна на јазикот зборува за мно-
жество настани, процеси и појави. Нив ги краси чиста поетска 
мисла. Во нив препознаваме отворена поетика, разбирлива за 
широката публика. 

Поетот е преокупиран со актуелни теми, во кои централ-
но место заземаат нарушените човечки и морални вредности. 
Всушност, во неговите стихови се подложени на проверка многу 
прашања, дилеми и општествени процеси. Со допевањето, од-
носно со поетското доречување, Веле Смилевски ја проблемати-
зира, но и ја дообјаснува темата на поетското и на поетскиот 
чин. Темата на секојдневието ја елаборира на своевиден начин 
во повеќе форми, со што гради специфичен, препознатлив и ав-
тономен поетски свет. Овој негов свет е навидум близок до ес-
традното и гласовито прифаќање на песната, меѓутоа, една по-
продлабочена анализа говори дека станува збор за специфична и 
нестандардна постапка. Поетот е исправен пред секојдневното 
подвижно огледало, што вешто ја мултиплицира содржинската 
целост, пресликувајќи го и преобликувајќи го просторот по кој 
чекориме. 

Песните на Веле Смилевски водат отворен дијалог со 
времето, понекогаш иронизираат со општествените состојби и 
низ еден саркастичен начин, со смисла за хумор, ни доловуваат 
множество прозаични нешта од животот. Преку осмислен ред на 
нештата, со чувство на авторска мера, поетот ги обликува песни-
те во препознатлива целост, во која се поставуваат безброј суш-
тествени прашања.  

Веле Смилевски спаѓа во редот на поетите кои не се 
вградуваат во веќе усвоените стандардни шеми во современите 
текови на македонската поезија. Зашто тој, како поет-љубопит-
ник, е во дослух со специфични поетски процеси и гради нео-
бична поетика. Во песните на овој автор е присутен истражувач-
ки дух, по многу нешта невообичаен и нестандарден, често со 
нагласен естраден призвук. Тој вдахновено ја доживува сликата 
на времето денешно, учи од животната реалност, а за среќа, учи 
и од добрите мајстори на поетскиот збор. 
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Веќе четири децении Веле Смилевски константно ја об-
ликува својата поетика, вешто преферирајќи го интелектуалниот 
дискурс и испишувајќи ја својата литературна врвица со длабока 
и рационална поетска мисла.       
 

(Поетска ноќ во Велестово,  
14 август 2015 г.) 

 

 
Веле Смилевски и Раде Силјан 
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Санде Стојчевски 
 

МАГИЈАТА НА ОБИЧНОТО И СВЕТОТО 
 

Ја имам честа да £ припаѓам на една извонредна, исклу-
чителна генерација современи македонски поети кои, како што 
прецизно известува Данило Коцевски во еден свој текст, ја вне-
соа „свеста за иновантното, па и заумното, со сите ризици што 
таквата творечка постапка ги носи со себе“. Таа генерација ги 
прифати таквите ризици затоа што беше свесна за две големи 
потпирни точки што ги чувствуваше во себе: увереноста во соп-
ствените креативни енергии и капацитети, и огромното љубо-
питство за раскошот и неисцрпноста на светот и на текстот. 
Припадниците на таа генерација му се обрекоа на светот на 
текстот, и тоа резултираше со појава на книжевната сцена кај 
нас на повеќемина творци кои истовремено се врвни поети, ши-
роко информирани личности, критичари, преведувачи, со увид 
во теориски интонираните книжевни расправи, полемичари, 
уредници на списанија, антологичари... 

Сите овие доблести се својства на Веле Смилевски, еден 
од најдобрите меѓу нас, кој е уште и одличен прозен писател, 
практичар и теоретичар во новинарството, професор, доктор на 
науки, издавач, неуморен сподвижник во нашето еснафско и, во-
општо, културно живеење. 

Во сите овие сфери на активност и ангажман Смилевски 
досега остави трајни и бележити траги, и за секоја од нив може 
со респект и долго да се говори, но нема двоумење дека негови-
от поетски профил е највидливиот, централен дел во неговото 
творештво. За природата и за квалитетите на неговите поетски 
книги досега ласкаво се искажувале безмалу сите домашни кри-
тичари од значење, како и врвни критичарски имиња од регио-
нот и пошироко, во земјите каде што избори од поезијата на 
Смилевски се појавиле во препев на видни творечки имиња. За-
тоа е скоро неможно да искажете мислење или оцена за некое 
суштинско својство на неговата поезија, а да не се доближитедо 
опасноста да повторите некоја од претходно веќе согледани, 
констатирани и коментирани карактеристики на неговата лири-
ка. 

Мојот предлог за читање на оваа лирика, возбудлива, по-
веќеслојна и полна со изненади и неочекувани свијоци, е обидот 
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да ја согледаме како велика зафатка, всушност како широк за-
фат, во отворена лирска прегратка повеќекратно да се прибере и 
луцидно да се коментира големото човечко духовно наследство: 
сите легенди, преданија и митови со општочовечки карактер и 
значење, сите збунетости на луѓето од сите времиња и простори 
пред непроѕирноста на светот, пред матните и судбински загат-
ки, пред сè на најголемата тајна, самото човечко битие. Јасно, 
тоа е крупен залак, велик и амбициозен проект, но зарем ние би 
се собирале на овој начин да коментираме, да толкуваме, да фа-
лиме и да се гордееме со опус кој би се темелел на скромни про-
ценки за сопствените можности!? А поетот Веле Смилевски го 
зема светот во големи зацрпувања, на крупно, одеднаш да опфа-
ти сè, од секаде и отсекогаш, засекогаш. Тоа е видливо од мно-
густраноста и многуликоста на темите, од повеќекратните на-
враќања, од укрепување на песната и со зрно прав и со планета, 
како што тоа за ваквите потфати вообичаено и со полно право се 
вели. Таа амбиција може да се исчиѕа и од звукот, од сликови-
тоста и од рангот на певот, но секако дека во некои песни, суп-
тилно и дискретно, но доволно транспарентно и јасно, му е до-
шепната на читателот, во форма на пријателско доверување. Еве 
да ви ја дошепнам. Чујте: 

 

„Јас немам друг избор 
Освен секојдневно 
Да го покажам 
Својот отпор 
Кон обичностите 
Но каков избор е навикот 
Од пристојна точка 
Да се засладувам 
Во обичното како во најсвое?“ 
 

Така пријателски, небаре со доверлив наклон кон сого-
ворникот, ги споделува своите дилеми, своите животни и тво-
речки крстосници нашиот поет, обземен од привлечноста, од ма-
гијата на обичното и на светото, на делникот и празникот, на 
стварноста и на преданија. Затоа тој со подеднаква предаденост, 
концентрација и наслада, како што самиот изјавува, го чита ра-
кописот на спилите и стрнките, но и записите на древните муд-
реци, се наднесува над старозаветните мудрости и заблуди и во 
вид на блескави лирски коментари нè соочува со духовното 
наследство на човештвото, особено со неговите најмаркантни 
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духовни врвови. Оттука, достојни за неговата песна се покажу-
ваат и Адам и Ева, и Орфеј и Ное, и Одисеј и Пенелопа, но и 
обичната врата, кошулата, цвеќето, па дури и обичниот провев. 
Напишав: дури и обичниот провев, и почувствував дека правам 
светогрдие, внесувам произволен ред, хиерархија и приоритети 
во една апсолутно рамноправна атмосфера, и брзам да се повле-
чам. Особено затоа што поетот, минувајќи низ таа врата, низ таа 
обична варата, или низ таа, се разбира сосема условна, обич-
ност, ја доживува и со нас ја споделува великата сласт од богат-
ството слоеви во малите и навидум обични нешта, отворајќи 
широки видици во нивните скриени, тешко достапни, затемнети 
метафизички смисловни складишта. А овој хеуристички пробив 
во полутемнината на појавите оваа поезија, овој непоколеблив 
лирски аргонаут го постигнува затоа што ја препознава онаа 
важна точка, она единствено посматрачко место од кое се насе-
туваат формулите според кои се стокмени и замесени тестата од 
кои е обликувано несогледливото појавно мноштво. Внимателно 
и претпазливо да £ се приоѓа и пополека да се отвора вратата, 
зашто и таа, а и сите нешта што нè придружуваат, всушност се-
беси се доживуваат само со голема почетна буква, па нивната 
обичност е само измаглина, заблуда и привид, бидејќи зад нив-
ната празнина е полнотата на светот, полнотата на нашето дожи-
вување и поимање на светот, прагот кој ќе го пречекориме од 
овде таму, од кај нас кон нив, кон другото, за кое негуваме илу-
зија дека е поинакво. 

Ете, тоа го може вистински побудената лирска поезија, 
тоа го може поетот што не се согласува на скромни размери и 
димензии. Тој редовно нè поведува кон ваквите емотивни и ми-
словни честари, нè охрабрува да се пробиваме низ густината на 
писмото и ветува обрт, изненада, поглед од високо и од чисто 
место во певот. А певот, песната, текстот, уметноста на текстот, 
кај него се во самиот центар, тие се самиот центар. За жал, и по 
моја вина, јас немам доволно увид во тоа дали и колку Веле 
Смилевски во својата критичка и есеистичка проза се занимавал 
со природата на уметничкото дело, но затоа сум импресиониран 
од посветеноста негова да ја согледува, толкува и коментира 
песната преку неа самата, преку песната. Не познавам друг наш 
поет, освен можеби Блаже Конески и донекаде Влада Урошевиќ, 
кој како Веле Смилевски непрекинато, во автореферентен занес 
и вознес, пее песни за песната, за нејзината природа, за нејзина-
та многуслојност и за многубројните нејзини лица и облици. Тој 



РАСТ – списание за книжевност, уметност и култура 

Бр. 14                                                                   Декември, 2015 39

непрекинато и неотстапно ги следи и ги проверува многубројни-
те кругови под писмото, јас би рекол дури и вирови под текстот, 
барајќи остров за еден крик, за извик, исповед, предупреда, како 
сакате, во секој случај барајќи можност за обраќање и за една 
ваква исповед со јасен поетички поттекст: 

 

„Ги превртувам буквите сè почесто 
Залепени за масата 
Со краевите 
Со дел од смислата.“ 
 

А смислата, таа неуловлива, скриена нимфа што подма-
мува од карпестите брегови на стиховите, како да ни испраќа не-
доволно јасни, но ветувачки сигнали дека е кадарна ни помалку 
ни повеќе туку да го прибере светот, да го зачува и да го изнесе 
на бреговите од спасот, да го засолни од потопот што бездруго 
следува. На овој начин поетот Веле Смилевски £ прави најголем 
комплимент на песната, на лириката, на уметноста, укажувајќи 
на единствената нивна укрепеност да бидат дом на светот, да му 
овозможат иднина и трајност. 

 

„Не лажи се Ное, 
Не гради кораб, 
Собери го светот во песна.“ 
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На овој начин, со ваквиот предлог до Ное, до поетот, до 
заштитниците на светот, нашиот поет го извишува текстот до 
рамништето на величествената божја творба, нудејќи го своето 
дело, песната, како заштитник на делото на Севишниот. Се по-
кажува дека е на повидок една специјална религија во однос на 
текстот, едно насетување светости во посветеноста, светост на 
изборот кој, меѓутоа, не е стихиен, немушт и со свиткано коле-
но, туку се армира однатре со луцидности, со благост и со вед-
рина, со досетки од висок ред, ако е нужно, со стилска виртуоз-
ност, со придушување на лексичкиот блесок или со досипување 
сјај кога тоа ќе биде нужно. Со други зборови, тоа е религија ко-
ја се препознава и се препорачува како метафора, како едно го-
лемо и чисто ДА на текстот кој води и сметка и грижа за колеб-
ливоста на светот, и секогаш е подготвен да го прибере и да го 
засолни пред потопи и пожаришта, па макар да го зачува само 
како лирски оттисок неговото разновидно мноштво, „затоа што, 
ако не е така, ќе нема кој да ги раскажува асхатолошките мито-
ви“. „Но, резултатот на тоа никако не е една апстрактна поези-
ја“, пишува Влада Урошевиќ, и е сосема во право, бидејќи пес-
ната на Веле Смилевски не заталкува толку високо без да ги 
осигура своите трајни врски со земното, со елементите и со ска-
поцениот човечки, човечен глас. Таа нè поведува онде и таму, 
но не нè откоренува, редовно нè исполнува со меморијата за на-
шата овдешна втемеленост. Тоа е уште една потврда дека своја-
та песна Веле Смилевски ја остварува како проект во чија осно-
ва редовно е вградено чувството за одговорност, за стабилност, 
за отчетност и за трајност на градбата. А поетската градба на Ве-
ле Смилевски, барем засега, се заокружува со една извишена 
круна, со поемата „Век за самување“. Во нашата литература има 
неколку датуми кога појавата на една книга претставува меѓник, 
извишена кота, вистински незаборавник. Се присетувам на 
„Дождови“ од Матеја Матевски, на „Високо пладне“ од Радован 
Павловски, на „Модер вир“ од Ефтим Клетников, а ја имав при-
вилегијата, пред некоја година, да бидам член на жири-комиси-
јата која одлучуваше за наградата „Григор Прличев“ што се до-
делува за најдобра поема, кога на конкурсот беше понудена кни-
гата „Век за Самување“. Се разбира дека вечерва, на оваа свече-
ност, не ќе можам да се впуштам во широка аргументација на 
мојот восхит од оваа книга на Веле Смилевски и, за жал, јас не-
ма да го сторам тоа, но барем ќе нафрлам неколку својства што 
ја препорачуваат да заземе место меѓу неколкуте наши најрепре-
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зентативни дела. Како и сите нејзини големи претходнички, пое-
мите „Јалова земја“ на Елиот, „Млада парка“ на Валери и „По-
текла“ на МАтевски, на пример, поемата на Веле Смилевски го 
одлага јасното соопштување на основната тема, поточно на те-
мите, оставајќи го читателот да се вѕира во смисловните траги 
на певот, да ги следи знаците разместени со очигледна стратеш-
ка замисла, а во меѓувреме певот непречено да се пласти во сло-
еви и да нанесува нови и нови слики кои се држат со некаква та-
инствена ератичка врска. Книгата почнува впечатливо, со силна 
метафора: „Црното непце на небото“, со што сугерира насока 
угоре, поточно од горе, а истовремено ја воведува загадочната 
атмосфера на таинственост и на затскриеност на движењето на 
певот во длабока лирска полутемнина. Она што ја засилува моќ-
носта на овој пев е побудата на јазикот да ги ослободи соп-
ствените креативни потенцијали, својата аудитивна и визуелна 
продуктивност, да се возбуди и да се бранува, да клони кон це-
лосна семантичка треперливост, што ги зголемува магијата и 
претпоставуваните идни потези. Во извесна смисла, поемата 
„Век за самување“ како да се препознава во онаа визија на Сми-
левски за Големата Книга, која овде како да се дофаќа до реали-
зација, иако самата себе се соопштува во форма на најава: 

 
„Виножитото во рамка ќе го зберам 
И ќе те создадам 
Низ нова фабула 
Во Големата Книга што немее 
Со мене 
Во мене“. 

 
Во оваа поема на изобилството владее загадочна и крај-

но привлечна атмосфера што ја создаваат виножитото, мракот и 
сјајот, лексичката свежина и особениот ритам, повторувањата, 
метафорите, цезурите и алузиите. Времето е поттикнато да се 
згуснува и да се растегнува (Сега сè е Сега/ и сега сè е Вечност). 
Таму се пределот и пејсажот, внатрешните духовни бескраи на 
лирско-епското Јас (Сега сум прогонет во себе), кои се отслику-
ваат, или сосема се втопуваат во големата рамка, или, како што 
се пее во поемата, „Во проѕирната душа на вселената.“ Бидејќи 
и натаму паѓам во искушение да цитирам, ќе запрам откако ќе ја 
определам оваа искрена поема како „молитва за празникот на 
тишината“, се разбира, сосема свесен дека колку и да е убава, 
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оваа определба ни од далеку не ја исцрпува повеќестраноста на 
певот. 

Накусо, по читањето на поемата останува „само сјај“, ка-
ко што забршува една од песните на Смилевски. Можеби само 
сјај, но многу, многу сјај, ама таков, што во себе, реков, го содр-
жи виножитото, но и ноќта и сите премини помеѓу светлината и 
мракот. 

Е откаде доаѓа овој особен лирски сјај? Кај му е изворот? 
Поетот со таинствена семазија, со лирски интониран од-

говор кој навестува и ритмичка арома на нашите орални народ-
ни бисери, во една од своите рани песни, ни дошепнува: 

„Изворот јас си го знам“.  
 

(Поетска ноќ во Велестово,  
14 август 2015 г.) 
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КРИТИКАТА ЗА ПОЕЗИЈАТА 
НА ВЕЛЕ СМИЛЕВСКИ 

  
            VLADA URO[EVI]: 

 

„Slika {to sogoruva“ nosi naslov prvata zbirka na 
Vele Smilevski, objavena vo 1974 godina. Naslovot e dla-
boko soodveten na sodr`inata: ima, navistina, ne{to razur-
nuva~ko vo slikite od taa kniga, ne{to {to go razbiva od-
natre nivnoto edinstvo, {to ne dozvoluva tie da se spojat 
vo edna celost izgradena vrz osnova na klasi~no sfatenata 
harmoni~nost. Pominati niz eden dolg proces na redukcio-
nizam, oddale~uvaj}i se pritoa, vo zna~ajna mera, od prvo-
bitniot impuls, tie vo sebe nosat samo dale~ni tragi od se-
tilnite do`ivuvawa {to gi pottiknale. Haoti~nosta na 
tie sliki e nesomneno namerna: niz stihovite na ovaa kni-
ga probiva intencijata na poetot da go pretstavi svetot - 
ili ona {to doa|a do nas kako emanacija na toj svet - kako 
zovriena magma na vpe~atoci koi ne uspevaat da se soberat 
vo zbir {to bi im obezbedil koherenten oblik. S¢ se me-
{a, se vrti vo vitel, kru`i, se premetkuva, se iska~uva i 
tone, ne mo`ej}i da gi sovlada centrifugalnite sili koi 
toa mno`estvo iskr{oci s¢ pozabrzano go odvlekuvaat od 
ve}e nepostojnoto sredi{te. 

Slednite zbirki na Vele Smilevski - „Kafez“ (1978), 
„Di{i dlaboko“ (1985), „Odziv na zdivot“ (1987), „Podvi`-
ni to~ki“ (1990) i „Grebnatinki“ (1995) - pretstavuvaat ed-
no logi~no prodol`enie na vakvata poetska opredelba. Mo-
`ebi pomalku barokni od onie vo prvata zbirka, slikite 
od ovie poetski knigi na Smilevski ja nosat vo sebe istata 
raskinatost, fragmentarnost, sinkopiranost i dinami~na 
sprotivstavenost. Vo niv se zabele`uva deka imale svoj iz-
vor vo stvarnosta, no deka potoa - kako rezultat na samiot 
na~in na vospriemawe na taa stvarnost, ili kako plod na 
transformacijata na koja bile podlo`eni vo tekot na tvo-
re~kata postapka - ostanale bez povrzuva~kite elementi; 
pome|u tie delovi se otvoraat praznini, vremenskiot tek 
ili prostorniot kontinuitet se naru{eni, pred nas e sega 
samo skica ili, mo`ebi, kostur na edno viduvawe ili do`i-
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vuvawe. Nesomneno, stanuva zbor za svesno voden proces: 
poetot ja previduva (ili uni{tuva) celinata, smetaj}i deka 
novata kompozicija dobiena na takov na~in posilno ja ot-
kriva su{tinata na ona {to toj saka da go re~e. Niz svoeto 
tvore~ko prosede ovoj poet se stremi da ja prekomponira 
stvarnosta: toj od nea gi izvlekuva samo onie delovi {to 
odgovaraat na negovata vizija na ne{tata. 

No, rezultatot na toa nikako ne e edna apstraktna 
poezija. Poetskite sliki na Vele Smilevski ja zadr`uvaat, 
i pokraj razgradbata niz koja minuvaat, svojata sve`ina - 
tie ja ~uvaat vo sebe svojata setilnost i svojata mo} na vli-
janie vrz setilata na ~itatelot. Vo mnogu od niv e prisuten 
erotskiot polne` koj bil vo osnova na situacijata od koja 
proizlegle. Mo`e da se re~e deka slikite od stihovite na 
Smilevski  se  sekoga{  polni  so  edna  likovna  energija  koja 

pravi od niv silni do`ivuvawa; vlijaej}i edna vrz druga so 
svojata povrzanost (ili, po~esto, nepovrzanost), tie sozda-
vaat edna nova slika na svetot, bleskava, iznenaduva~ka i 
zbunuva~ka, vo sekoj slu~aj - zavodliva i vozbudliva. 

 

Блаже Конески, Веле Смилевски и Божин Павловски (1979) 
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Retko koja poetska vizija vo makedonskata poezija e 
tolku urbana po svojata nadvore{na, no i po svojata vna-
tre{na, dlabinska priroda, kako onaa na Vele Smilevski. 
Dojden po generacijata koja od ruralnoto detstvo i od  mi-
tologijata na rodnoto ogni{te sozade svoj znak na prepo-
znavawe, Vele Smilevski go otkriva svojot vistinski ro-
den kraj vo lavirintot na gradskite ulici. Ona {to se od-
igruva vo negovite pesni kako „prikazna“ se mikro-nastani 
od urbanoto sekojdnevje, „drebolii na denot“ (kako {to ve-
li samiot poet), detali koi svojata prividna „bezna~aj-
nost“ ja pretstavuvaat kako su{tinska. Obi~noto i sekoj-
dnevnoto dobivaat tuka razmeri na avantura, dodeka nekoja 
voobi~aena niza od potezi, {to navikot gi istril do meha-
ni~ko povtoruvawe, odedna{, so pomo{ na poetskata po-
stapka, ja otkriva svojata temna strana na zagado~en ritu-
al. 
 

 

            LUAN STAROVA: 
 

Laureatot na ~udesnata „Velja kutija”, poetot Vele 
Smilevski, ova retko priznanie go dobiva na ~etiriest go-

di{ninata od negovoto kni`evno tvore{tvo i {eesette go-

dini `ivot. Ova visoko i edinstveno priznanie Makedon-

skite duhovni konaci mu go dodeluvaat na pisatelot Vele 
Smilevski za negovata najnova kniga poezija „Sovr{ena ti-

{ina“ , kniga so konsistenten sistem na estetski i onto-

lo{ki idei, so {to ovaa stihozbirka pretstavuva isklu~i-

telna vrednost vo makedonskata poezija, duhovnost i kultu-

ra. Me|utoa, stihozbirkata „Sovr{ena ti{ina“  ozna~uva 
vrv na eden dolg pat na estetsko izvi{uvawe, zapo~nato 
u{te vo dale~nata 1974 godina, koga avtorot ja objavuva pr-

vata zbirka pesni „Slika {to sogoruva“ , za potoa vo eden 
dolg, od re~isi ~etirideceniski interval, da sledat u{te 
desetina zbirki pozija, pove}e knigi esei i kni`evni i na-

u~ni studii, nekolku sostaveni antologii. 
Vele Smilevski svojot kreativen vnos vo makedon-

skata pozija go ozna~uva vo plodnite sedumdesetti godini, 
koga vrvnite protagonisti kako Bla`e Koneski, Slavko Ja-

nevski, Aco [opov, Mateja Matevski, Gane Todorovski i 
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drugi, vo potraga po koherenten poetski jazik, kako edno od 
bitnite obele`ja na identitetot, }e ja vnesat Makedonija, 
niz nekolku antologiski pretstavuvawa, vo tekovite na mo-

dernoto evropsko peewe. Ovie vrvni pozicii na poezijata, 
bezdrugo }e bidat golem predizvik za generacijata na Vele 
Smilevski i poetite od drugite generacii, da gradat svoja 
strategija vo periodot po nesomnenata „internacionaliza-

cija“ , na dominantnite poetski vrednosti, osobeno vo pro-

{iruvaweto na poetskiot izraz, vo potragata po novite 
mo`nosti na jazikot pred predizvikot na ve~no promenli-

vite poetski sliki i kodovi. Vele Smilevski od zbirka vo 
zbirka ostanuva dosleden vo svojata „nedoslednost“ kon tra-

dicionalnoto peewe koe }e po~iva vrz eden prepoznatliv 
balkansko-mediteranski areal, vrz moderniziraweto na iz-

razot na narodnoto peewe.-Toj vidlivo }e se distancira od 
mitologijata na ruralnoto detstvo, tragaj}i po harmoni~en 
izlez od urbaniot lavirint. Kako da ostanuva dosleden na 
paradigmata na Rilke - deka sekoja pesna se krie vo najobi~-

niot nastan na denot. Obi~noto vo poetikata na Vele Smi-

levski se vozvi{uva so poetskata proverka niz jazikot i 
negovite nepredvidlivi mo`nosti, toj e vo potraga po eden 
avtenti~en poetski govor niz zoni „vo koi nema jasno opre-

deleni me|i pome|u zna~ewata i koj so toa sozdava prostor 
za novi smislovni sozvu~ja, za neo~ekuvani sudruvawa i za-

emni proniknuvawa na sodr`inskite jadra“  (Vlada Uro{e-

vi}). Vele Smilevski i so nagradenata zbirka „Sovr{ena 
ti{ina“ na najdobar na~in go potvrduva soznanieto za vo-

veduvaweto na makedonskiot jazik vo edna povisoka sfera, 
kade {to toj e postaven pred novi predizvici, rakovoden od 
mo`nostite na umetni~kata kreacija. Vele Smilevski i vo 
svojata najnova zbirka „Sovr{ena ti{ina“ , ostanuva veren 
na posebnostite na svoeto poetsko bitie. Toj ostanuva mu-

dar poet, koj gi prepoznava stapicite na vekovnata tradi-

cija za da gi prepu{ti svoite poetski oblici na petrifi-

ciranite oblici. Toj ostanuva fanati~no veren na menuva-

weto, na potragata po svojot kone~en oblik, sé do posledni-

te oblici na negoviot poetski govor, do samata sovr{ena 
ti{ina. Ti{inata koja zavr{uva, spored Beket, kako na{ 
maj~in jazik. Na{iot poet Smilevski, ~ie ime Vele, re~i-
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si se rimuva so Velja, vo poslednite stihovi na svojata ma-

nifestna pesna „Sovr{ena ti{ina“  }e zapi{e:  
 

„ Zad poslednata pesna vladee Sovr{ena ti{ina 
{to grmi na nekoe Drugo Nebo“  

 

         Poraka {to dostoinstveno vleguva vo zaslu`enata 
„Velja kutija“, vo koja, „dobrinata, e predel kade {to caru-

va ti{inata“ , spored eden stih na poetot Gijom Apoliner. 
 

 

Славе Ѓорѓо Димоски, Веле Смилевски и Димитар Малиданов во 
Куќата-музеј на Кочо Рацин (Велес, 2009) 
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            SRETEN PEROVI]: 
 

Retki se tvorcite koi maksimalno go radikaliziraat 
svojot odnos kon nasledstvoto, pa i kon glavnite sovremeni 
procesi na kni`evnata produkcija, tie koi se obiduvaaat 
da ne nalikuvaat nikomu, da se napojuvaat so sokovite samo 
od sopstvenite izvori. Tie i takvi tekovi, ponekoga{ odve-

}e razbranuvani, pote{ko gi prifa}aat duri i, vo poetska-

ta vokacija, bliskite i verni konzumenti. Vode~kite vo 
ovaa retka krvna grupa, vo koja spa|a poetot Vele Smilev-

ski, ja zasnovuvaat svojata filozofija na uslovna ramnote-

`a na sprotivni idejni sferi - na planot na imaginacijata 
i vo realniot `ivot. Tvore~kata energija ja crpat od „ma-

zohisti~kata“ samoanaliza, od vivisekcijata na sopstveni-

te soni{ta, vizii, idei, od destruirawe (demaskirawe) na 
op{tite i grupni ideali; a vo realniot `ivot, vo sekoj-
dnevnite zbidnuvawa, vo me|u~ove~kite odnosi - se prila-

goduvaat na hedonizmot, na provokativnite ubavini na ovo-

zemskoto traewe. 
Vo pesnata „Samokriti~en poet“ Vele Smilevski, ne 

bez ironi~en pottekst, go razlo`uva procesot na nastanu-

vaweto na negovata pesna so redukcija na gramati~kite 
formi i poimi (drvo, grad, nebo); potsetuva kako poetot - i 
koga go „bri{e zborot qubov i zborot me~taewe“ prodol-

`uva da govori i „vo site godi{ni vremiwa qubi“, pa odno-

vo izmisluva imenki, glagoli, pridavki i izvi~nici – po-

me|u koi se ra|a nova pesna: 
    „i edno nebo vo koe sonuva poetot 
      kako Hefajst go kove metalot, 
      kako Posejdon gi branuva moriwata,  
      kako Zevs gi raspaluva molwite“. 
Poetot ja otkriva tehnologijata na sozdavaweto na 

pesnata za u{te edna{, po koj znae koj pat, da ja razgoli 
svojata ideologija na deluzionizmot. Vo toj proces toj odi 
podaleku i od Adorno koj smetal deka pi{uvaweto poezija 
po Au{vic - e varvarstvo. Smilevski veli deka pi{uvawe-

to poezija ne e varvarstvo – zaradi Au{vic, nitu zaradi 
ostanatite logori na smrtta od minatite decenii, tuku „za-

toa {to neboto e s¢ pomalku nebo“! (Toa go akcentira po-
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etot koj e, nesomneno, pove}e agnostik otkolku teist, po-

malku skeptik a pove}e hedonist.) 
Dali Smilevski, po site varijantni formi na poet-

skata samodestrukcija, go zasenuva i izvesna nostalgija? 
Sudej}i spored stihovite od pesnata „Sovr{ena ti{ina“ se 
pojavuvaat i nekoi poinakvi znaci. Misti~ni? Karmi~ki? 
Poetot zad „poslednata pesna“ nasetuva Drugo Nebo, bidej-
}i „Nie sme deca na tajniot koncept / na Neizre~ivoto“. 
Dokolku, me|utoa, gi pogledneme stihovite koi mu pretho-

dat na ovoj zaklu~ok, }e zabele`ime deka vo niv s¢ u{te 
tlee makar maglesta verba vo zborot, vo traeweto na zbo-

rot: „I zad posledniot zbor postoi prvozbor / {to pame-

ti  i sonuva yvezda so ime na ~ovek“. 
Pred pove}e godini, vo denovite na poetovata mla-

dost, so osoben interes gi zapoznavavme i preveduvavme op-

sesivnite vizii na Vele Smilevski, no toga{ ne mo`e{e 
da se naseti vo koj pravec }e prodol`i da te~e toj silen, 
originalen  tvore~ki bran. Denes toa go znaeme. Tvorecot 
so visoki kreativni doslednosti, so emotivna i cerebral-

na miksacija i so proro~ka demistifikacija, cvrsto gi 
zasnoval i vtemelil svoite uveruvawa. I svojata poetika.  

 

 

Гане Тодоровски и Веле Смилевски (2000) 
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            EFTIM KLETNIKOV: 
 

^as po poezija e desetta poetska kniga na Vele Smi-

levski. Prvata Slika {to sogoruva ja objavi 1974. Po nea 
do sega sleduvaa u{te: Kafez, Di{i dlaboko, Odyivot na 
zdivot, Podvi`ni tr~ki, Grebnatinki, Pedeset pesni, 
Pedeset dopevawa i Sovr{ena ti{ina. Dovolno za volu-

menot na eden avtenti~en poetski svet, na edno stameno i 
inventivno tvore~ko Jas, ~ii lirski rezultati imaat svoe 
specifi~no i zna~ajno mesto vo prostorot na sovremenata 
makedonska poezija. 

Svojata poetska originalnost Vele Smilevski ja is-

takna u{te na samiot po~etok, so prvata stihozbirka Sli-

ka {to sogoruva, opredeluvaj}i se ne formalno, tuku spo-

red impulsite na svojata vnatre{na vokacija i tvore~ki 
nagon, da plovi protiv struja, odnosno sprotivno od doto-

ga{ razgazenite pati{ta na na{ata poezija. Da zazeme kurs 
na plovidba nadvor od dotoga{nite magistralni linii na 
nejzinite tematski sloevi i poetska ekspresija. Me|u niv 
dominantna be{e linijata na sakralniot odnos kon poet-

skiot predmet, i vnimanieto koe ‹ se posvetuva{e na fol-

klornata tradicija, koja podocna celosno se amalgamizira 
so moderniot poetski izraz. 

Namesto da gi sledi ovie magistrali, da se vglobi 
vo niv i na niv da ja gradi svojata poetika i svojot poetski 
svet, Vele Smilevski se re{i za edna apartna, celosno mo-

dernisti~ka strategija i ekspresija vo koja, malarmeovski 
re~eno, poetskiot predmet pove}e se sugerira, otkolku cvr-

sto definira i materijalizira. 
Negoviot asocijativen mehanizam celosno raboti 

na pogonot na intuicijata i gi otvora motivite odnatre, od 
~istata jazi~na jatka. Negovata energija na imaginirawe e 
centrifugalna, rasprsnuva~ka, sozdavaj}i pritoa celi roe-

vi od iznenaduva~ki fragmentarni, mikrosliki i asocija-

cii. Smilevski, sli~no na nadrealistite, ima izvonredno 
izostreno setilo i ~uvstvo za v`e{teniot asocijativen 
puls na jazikot, prepu{taj}i ‹ se pritoa re~isi instinktiv-

no na iznenaduva~kata igra na slikite i metaforite {to 
se rojat od nego. Toa se slu~uva i vo negovite, uslovno re~e-
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no, urbani motivi vo nekoi knigi, ~ija „materijalna“  sodr-

`ina e isto taka podlo`ena na edna jazi~ka hipostaza, koja 
ja plete delikatnata semanti~ka mre`a od to~kite i ni{-

kite na celosno spontaniot, a sepak vo dobra merka rafi-

niran ritam na imaginirawe. Seto toa n¢ vodi kon dobro 
poznatiot metod na oneobi~uvawe za koj, kako paet, Vele 
Smilevski e vistinski majstor, doveduvaj}i go ~estopati 
istiot do krajnite granici na apstrakcijata na koja vo svo-

jata rana poetska faza toj ‹ e posebno naklonet. 

Toj do usvitenost dinami~en asocijativen stil Vele 
Smilevski od kniga vo kniga }e go varira, ispituvaj}i go 
na razgranetata mre`a od motivi, koi ne pretendiraat na 

 

 

Веле Смилевски и Гане Тодоровски (2010) 
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cvrst, definiran tematski i filozofski sistem, s¢ do ne-

govata stihozbirka Pedeset pesni (2000). Od nea natamu, vo 
slednite poetski knigi Pedeset dopevawa (2005) i Sovr{e-

na ti{ina (2009), s¢ do najnovata ^as po poezija (2010), ovoj 
poet }e napravi bezmalku radikalen svijok vo poeti~koto 
tretirawe i literarno-filozofsko promisluvawe na po-

etskiot predmet. Vo {to se sostoi toj svijok na naglasena 
inovacija? Pred s¢ vo toa {to sega namesto „inicijativa na 
zborovite“  (S. Malarme) i asocijativniot sistem o~isten 
od bilo kakva nadvore{na deskripcija na socijalnoto i eg-

zistencijalnoto, im e dadena dominantna inicijativa na 
ideite. No, se razbira, lucidno izlo`eni i realizirani so 
eden intelegenten poetski diskurs. Potezite na poetot se 
vnimatelni, suptilni i precizni. Tie majstorski vodat do 
zavr{niot rasplet na idejata-pesna, do poentata, koja e, 
ako mo`e taka da se re~e, specijalitet na Smilevski, nego-

vo najsilno mesto, centralen stolb na lirskata struktura 
vo negovata nova poetska etapa.  
 
 

            БРАНКО ЦВЕТКОСКИ: 
 
Поемата „Век за самување“ од Веле Смилевски донесува са-

мосвоен и прочистен пев кој е во плодоносна комуникација со голе-
мите светски поеми што значат висок дострел во европската и свет-
ската литература. Овој моќен пев, од почетокот до крајот се одвива 
супериорно, со очигледна полифонија, со продуктивна алузивност и 
со семантичка и мошне ефикасна флуентност, својство кое и овозмо-
жува да се чита на повеќе рамништа и планови. Со други зборови, 
таа го користи принципот - од едно грло повеќе гласови, поведувајќи 
го читателот по најразлични можни насоки, од кои секоја ветува и 
нуди богата естетска наслада. Поемата е заситена со мноштво сим-
боли кои моќно ја армираат и ја искреваат како пев што открива, ка-
ко плетенка од конкретни и метафизички созвучја. „Дејствието“ го 
носи еден богат и сложен глас кој е израз на свет што е можно да би-
де лоцирана во пренаталните сфери каде што е наведната над мож-
ното постварување, но исто така е податливо за толкување стојалиш-
тето според кое целиот пев е родилен напор на една уште незбидна-
та свест на едно дело, скулптура, која што е на чекор да се дофати до 
реализација и до комплетна оживотвореност. Ова сведочи дека мож-
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ностите за разгатка и толкување на овој чист и ѕунлив пев се многу-
страни, ако не и неисцрпни. 

Секоја друга уметност има ограничен обем на својата тема-
тика, единствено книжевноста не познава никакви граници. И токму 
поради тоа неограничено простирање и посегање по сè што претста-
вува заводлива тематизација секогаш е тенка границата меѓу почет-
ничката и непорекливата и трајна книжевност. Меѓу обидот и непри-
косновениот резултат. Поемата „Век за самување“ е остварување со 
разгранета мотивика во рамките на една извонредно ситуирана тема 
– човековата осаменост. Одавде и отаде земниот живот. Во подзем-
јето на заборавот и во предворјето на незбиднатоста. Истовремено 
оваа слоевита поетска градба со благ епско-лирски трепет во целиот 
свој тек е еклатантна потврда на постулатот дека книжевноста не 
познава граници само и единствено кога моќно ја надвишува ефе-
мерната димензија на тематиката, лажниот блесок на катадневната 
измама. Поемата „Век за самување“ од почетокот до својот крај ги 
размрдува дамарите на обилната сетилност на читањето и н¢ соочу-
ва со поетски текст што гради моќна архитектоника од времиња, гла-
сови, патишта, сеништа, успенија и помирувања со судбината на чо-
вековата земна зашеметеност и кратковечност, на човековата суета и 
блен.  

Веле Смилевски со корејскиот поет Ко Ун,  
добитник на наградата „Златен венец“ (СВП, 2014) 
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            TODOR ^ALOVSKI: 
 

Knigata e i krik i {tit, koj gi opredeluva godi{ni-

te meni, zabele`uva poetot, zatoa pred skrienata i misti~-

na pretstava za grevot, voskresnuva utilitarna protejska 
uloga na zborot, porivot za novi sliki i zna~ewa koi mu 
davaat nova smisla na `ivotot potisnuvaj}i go „nepodnos-

liviot mrak“, za da mo`at sve~eno da gi ogree vedrinata i 
ubavinata na postoeweto (vo ciklusot „Kniga na sloboda-

ta“: Sve~ena kniga, Ognena kniga, Erotska kniga). Od pesna 
vo pesna, Smilevski vo „Zabraneta kniga“, ni se otkriva 
kako fanati~en zagovornik na svoeviden lirski perfekci-

onizam, sugeriraj}i ni gi dlabinskite asocijativni sloevi 
na ka`uvaweto koi kako napati da ostavaat vpe~atok na 
direktna ili sogolena pevnost. Toj po drug pat jasno ni 
uka`uva deka poezijata ne e samo spontana manifestacija 
na duhot tuku i eden avtonomen jazik koj so svoi tajni {if-

ri, so svoi zamki i koga se ~inat jasno odgatlivi, tie vo se-

be {tedro go ~uvaat kodot na svoeto lirsko de{ifrirawe. 
Ottamu i ne pomalku so taga i skepsa vo pesnata „Idealna 
kniga“ pra{alno }e re~e: „[to ostanalo od porakite/ Na 
poetite zavedeni vo knigata/ Na idealnata dr`ava?“. 
Mnogu malku bi rekle, ili ni{to, za{to proteruvaj}i gi 
poetite od idealnata dr`ava, Platon, sekako ne mislel 
deka }e uspee da im go ukine i pravoto na sonuvawe. 

Nastojuvaj}i da gi rastajni gustite semioti~ki od-

govori vo pogoduvaweto na vistinskiot klu~, poetot Ef-

tim Kletnikov vo tekstot „Poetskiot govor na Knigata – 
bitie“, izrazito ja preferira razmislata za predmetnava 
poetska kniga na Vele Smilevski, deka e taa gradena vrz 
principot na umno`eni varijacii, so eden „do apsolut do-

minanten poetski predmet - Knigata“, uka`uva toj potsetu-

vaj}i na sli~ni poeti~ki i poetsko-filozofski koncepti 
kaj Stefan Malarme - preku negovata proekcija svetot da 
se gleda kako Kniga ili kako beskrajna biblioteka kaj Hor-

he Luis Borhes. Toj ideal za Knigata kako sto`eren arhe-

tip, ne samo {to ja ustoli~uva Knigata kako centralna me-

tafora na re~ta tuku toj ja definira i kako obnova na ce-

liot univerzum preku idealot za Golemata kniga ili Liber 
Mundi. 
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Vo najnovoto poetsko ostvaruvawe na Smilevski vo 
nemu prepoznatliv stil, gi otkriva plodovite od biblisko-

to Drvo na poznanieto „na dolgoto patuvawe {to cuti“ i 
nudi novi plodovi za artikulirawe na sekoe nespokojstvo 
ili „zabrana“ {to ja is~ituvame, so osobeno qubopitstvo 
vo pesnite na avtorot. Vo niv se determinira smislata za 
~udesna povrzanost me|u svetot na moderniot paraboli~en 
anti-utopizam i postmodernisti~kata privle~nost na zad-

skrienata i nikoga{ dokraj nepodatliva tainstvenost {to 
ostava traen beleg na ~ovekovoto duhovno i fizi~ko pri-

sustvo vo vremeto sopstveno i univerzalno. Zatoa e nu`no 
po~esto potsetuvaweto za silata i tro{nosta na na{ata eg-

zistencija pred koja zaemno ni se uka`uva „duhovniot bes-

kraj“. 
Ottamu i „v`e{tuvaweto na kladata koja postepeno 

nè vnesuva / vo delot na nenapi{anoto“ , konceptulno gi na-

vestuva idnite domisluvawa i vozbudi vo poezijata na Vele 
Smilevski. Oti, se ~ini, neprestanal tupotot na „Kowite 
na Knigata“, koi ja vra}aat izgubenata doverba vo nas sami-

te, udiraj}i vo zborot, vo porakata, zaveduvaj}i go i kon-

trastiraj}i go samiot `ivot, semeto {to prodol`uva, „[to 
nè sozdade / So koe sozdavame / Vo galop“ }e poentira poe-

tot. 
 

Олга и Веле Смилевски (2014) 
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Ovaa mudra i bogata so simboli~ko-metafori~en, 
asocijativen tekstualen i kontekstualen poetski progo-

vor, otvorena e, a ne e „Zabraneta Kniga“, ni daruva sti-

hovi i pesni so koi i po prvi~niot pro~it ostanuvame 
povtorno za~udeni i zapra{ani: dali sme gi prepoznale ce-

losno nivnite perceptivni i asocijativni zna~ewa, pre-

dizvikani od mo`nosta dali sme gi razbrale sosema nivni-

te realni i metafizi~ki, a so toa i pove}eslojni, raskopki 
i amalgamizirani blesoci i iznenadi.  
 

 

            MIODRAG DRUGOVAC:  
 

Vtorata kniga pesni, so naslov „Kafez“ od Vele Smi-

levski zapo~nuva so stihovite „Vrtej}i se kamenot kako 
ptica propeva…“, a zavr{uva so stihovite „Me|u yvezdite i 
betonot. Zborovi meki i tvrdi”. I pokraj toa {to ne e po-

sebno naglaseno, izrazot me|u ovde simbolizira eden me|u-

prostor: toa me|u e, vsu{nost, vtoro ime na onoj ist kafez 
so koj e naslovena ovaa kniga, a kafezot pak e po{iroka me-

tafora na me|uprostorot vo koj asocijativno se pretska-

`uva lirskiot svet na Smilevski: plimite i osekite na 
edna egzistencija na urbanite, astralnite i antejskite sim-

boli, so idejni i estetski referencii koi su{tinski se od-

nesuvaat na prirodata i na ~ovekovata preokupiranost so 
sebe i so traeweto. 

Pritoa se mikroskopiraat vo toa traewe, videno 
odvnatre i odnadvor so svoite {tedri vpe~atoci, violent-

ni problesoci, no i blagi alhemi~arski tonovi od rabot na 
lirskoto do`ivuvawe! 

So tie tonovi, bez somnenie, ne mo`at da smetaat ni-

tu poetite koi, kako i Smilevski, na avanturata na jazikot 
‹ se predavaat kako op~ineti od vnatre{niot sjaj na zboro-

vite i vkrstuvaj}i go, toj sjaj, so zvukot (zborot) ostvaruva-

at efekti bez koi pesnata bi ostanala bez svojata melo-

diska i formalna shema, no so koi, isto taka, nitu edna 
pesna vo strukturen pogled, {to zna~i i smislovno (~o-

ve~ki, humanisti~ki) ne se iscrpuva. 
Kako na{iot poet da bil na te`ok ispit, soo~en so 

pra{aweto: Kako na zborovite da im se ovozmo`i da ot-
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krijat i nekoi tajni sloevi na zna~ewa, za koi u{te futu-

ristite i nadrealistite, od Marineti i Hlebnikov, do 
Breton i Mati}, so tolkava strast tragale sè dodeka ne im 
trgnalo od raka da pronajdat nekoj od klu~evite za nivno 
zaumno i potsvesno prepoznavawe i osmisluvawe so stihovi 
karakteristi~ni so svojata rasko{na asocijativnost. O~i-

gledno e deka Smilevski go prifatil predizvikot na ovie 
poetiki: negovite lirski otkrovenija mo`ebi i nema da de-

luvaat na na{eto oko zaprepastuva~ki, no za vozvrat stiho-

vite od knigata „Kafez“ }e krijat vo sebe edna verbalna 
eres, edna semanti~ka soblaznost, a vo sekoj slu~aj deli-

katnost na jazi~ka (lirska avantura) koja na poetot mu go 
priznava pravoto na svoj intelektualen nemir, na svoj pat, 
na sopstveni stilsko-izrazni specifiki. 
 

 

Vele Smilevski и Влада Урошевиќ (2002) 
 

Siguren vo iskustvoto na predhodnicite, Smilevski, 
me|utoa, se ~ini e mnogu posiguren vo smislata na svoeto 
poetsko opredeluvawe: }e gi probudi vnatre{nite pejza`i 
na zborot, }e gi razbranuva vo nego onie sodr`ini koi ina-
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ku, kako i kamenot (~est simbol vo ovaa poezija) nema da 
pokrene imaginativna bura, dokolku ne ja nadvladee dover-

bata vo estetskata i ~ove~kata celishodnost na lirskata 
igra, ova budewe na nepoznata energija na zna~ewa na isti 
a poinakvi zborovi, na ovoj ritual na jazikot koj sekoga{, 
pa i kaj Smilevski, prkosi koga }e se najde na lirski ispit, 
kako da e toa tokmu ispit na negovata sopstvena sovest – so 
pravo na svoja igra, dra` na eksperimentot, palijativ na 
nonsens, a bez pravo na samozaborav vo taa igra so zborot. 
 

 
            SAVA HER@MAN: 

 
Vo golemiot, no nezatvoren krug na poeti osnova~i i 

prodol`uva~i na sovremenite tekovi – so B. Koneski, A. 
[opov, Sl. Janevski i desetici drugi, vleguvaat vo sedum-
desetite godini na minatiot vek vo makedonskata poezija 
pokraj Vele Smilevski i cela redica negovi vrsnici, sekoj 
so sopstveni osobenosti, no i so nekoi paralelni crti: 
predmetno gledawe, proniklivo barawe na novi formi, 
specifi~en odnos kon prirodata i osobeno kon gradskata 
sredina. Od mnogute drugi avtori se odlikuva Vele Smi-
levski so svojot dlabok vnatre{en odnos kon najbitniot 
instrument na sekoj poet – kon jazikot. Tokmu jazikot i 
virtuoznata igra so jazikot, koristeweto na site nijansi 
na zborot, na sinonimijata i pred sè negovoto razgrani~u-
vawe na polarizacijata na predmetite i potska`uvawe na 
nivniot vzaemen odnos: kafez – ptica, akvarium – riba, vaz-
na – cve}e, ne zna~i deka poetot ja zanemaruva mnogustra-
nosta na odnosite – tuku obratno: podobro gi osoznava spo-
juvaweto i povrzanosta na carstvoto na prirodata i na ~o-
vekot i nivnata vzaemna zavisnost (ogledna vo ovaa smisla 
e  pesnata za smokot i otrueniot gulab vo koja uspe{no se 
koristi omonimijata na zborovite: smok – smog). Poetot 
Vele Smilevski go osoznava egzistencijalniot razmer na 
svetot vo koj paralelno so slobodnite spoevi postoi i pri-
nudena povrzanost, ograni~uvawe na slobodnoto dvi`ewe i 
izolacijata na ~ovekot, na `ivotnoto i na cve}eto od nego-
vata prirodna sredina. Toj znae deka predmetot na umetnos-
ta ne e samo svetot na pojavite tuku i toa {to se krie zad 
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niv. I samo tvore~kata sila na umetnikot i negovata tvo-
re~ka fantazija mo`at da ni ja otkrijat ovaa tajna. 

Sekoj poet bara svoe sopstveno gledawe na realnosta 
okolu nego so pomo{ i so posredstvo na prizmata na svojot 
instrument – jazikot. Go osoznava toa {to mnogu to~no go 
iska`al vo dvaesetite godini na minatiot vek Vitezslav 
Nezval: 

 

Jas sum le}a vo koja se se razlo`uva, 
ubavinata na svetot i otstapuva na prirodnata  

ubavina, 
na ubavinata zapi{ana so zborovite. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

Веле Смилевски на промоција на романот  
„Полицајка в кревет“ (2012) 
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Sli~no i realnosta na Smilevski, sodr`ana vo nego-
vata poezija, ima svoj samosvoen `ivot i svoja poraka. Pri-
toa poetot se odrekuva od prebogat opis koj bi kipel od epi-
teti i tradicionalni poetski ukrasi. Vo negoviot {tedliv 
jazik koj nè potsetuva so svojata prodornost na Zb. Herbert, 
predmetite funkcioniraat vo oblikot na nekakov spasuva~-
ki pojas. Taka, iznenadno vleva `ivot nezabele`itelno me-
ur~e vo akvariumot, ili vresokot na malata pti~ka od ka-
fezot. I negoviot akvarium `ivee so svoj sopstven `ivot, 
olicetvoren so pti~ka od kalaj – riba – so svojata zastoena 
`oltenikava voda i snop~e son~evi zraci, koi ‹ vdahnuvaat 
na vodata posebna magija (pesnata „Akvarium“). Poetot ni 
ovozmo`uva da pro`iveeme zaedno prijatni migovi so nego-
vite gosti, da go po~uvstvuvame na svojot jazik vkusot na 
brazilskoto kafe i da go zabele`ime `olto oboeniot po-
gled niz prozorecot. 

Odnosot kon poetskiot jazik vo poezijata na Smilev-
ski bara op{iren opis: bi mo`ele posebno da se zanimava-
me so toa kako toj umee da koristi navidum nepoetski deta-
li, kako {to e re~isi fonetski to~niot opis na glasot koj 
gradira vo poetska slika; kako mu ovozmo`uva na ~itate-
lot zaedno so nego da go deli ~udeweto nad obi~niot zbor 
vo neobi~no sosedstvo; kako }e nè iznenadi so originalna 
asocijacija, neobi~no koristewe na sinonimijata i omoni-
mijata. Nè potsetuva na iskusen dirigent koj umee da najde 
za sekoj zbor i za sekoja re~enica najvpe~atlivo mesto. 
 

 

            DANILO KOCEVSKI:  
 

„Prazno e sega maznoto {i{e na smislata“. Ovoj  
stih na poetot Vele Smilevski od pesnata „Vakuum“ (stiho-
zbirkata „Kafez“), mo`e da bide osobeno karaktaristi~en 
za makedonskata poezija koja zapo~na da se pi{uva vo po-
~etokot na sedumdesettite godini. Taa generacija (Sande 
Stoj~evski, Olga Arbuljevska, Katica ]ulavkova, Qup~o 
Dimitrovski, Milo{ Lindro, Risto Lazarov, Qup~o Sil-
janovski, i dr.), iako ne doa|a{e uniformirano, po nizata 
svoi, pred sè jazi~ko-stilski i formalno-konstruktivni 
osobenosti, kako da zapo~na da go prazni „maznoto {i{e na 
smislata“: vo svrtenosta kon (de)konstrukdijata na poet-



РАСТ – списание за книжевност, уметност и култура 

Бр. 14                                                                   Декември, 2015 63

skata fraza, vo jazikot koj e „napnat“ do eksplozija. [iro-
kite gestovi, emfati~niot ton, bleskavata metafori~nost 
sega ‹ otstapuvaat mesto na „sogoluvaweto na postapkata“, 
svesta za inovantnoto, pa i zaumnoto, so site rizici {to 
takvata tvore~ka postapka gi nosi so sebe. 

Mo`e da se re~e deka poetot Vele Smilevski me|u pr-
vite vo toa vreme se interesira{e za destrukcijata na ne-
koi konvencionalni oblici i „kr{ewe“ na smislata: ne 
tolku so svojata prva kniga „Slika {to sogoruva“ (Misla, 
Skopje, 1974), kolku so knigata „Kafez“ objavena kaj istiot 
izdava~, 1978 godina. Vo tragaweto po specifi~ni seman-
ti~ki nivoa na pesnata, Smilevski go koristi i grafiz-
mot, grafi~ko-vizuelnite re{enija koi impliciraat pove-
}e pristapi, na~ini na ~itawe i otkrivawe na pesnata. 
Emocionalniot naboj i nadvore{nata bleskavost na stihot 
se svedeni na minimum: jazi~ko-poetskata mre`a {to ja 
plete i za koja se zalaga poetot, vo ovojata skr`avost i so-
golenost, pove}e e svrtena kon zagatkata, elipti~niot ga-
vor, otkolku kon rasko{niot izliv i buen govor na tropi-
te: 

„Nad nas krila od debeli knigi: 
Ligi od zborot nedore~en, za~nat samo“.(„Vakuum“) 

 

 

Vele Smilevski (2014) 
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Taa elipti~nost i skudnost vo poezijata na Vele Smi-
levski naedna{ se otkriva i kako eden vid zakana, praznina, 
bezdna {to go demne sovremeniot ~ovek: kafezot e tokmu 
ona {to ja simbolizira taa elipti~nost i skr`avost, spi-
ralata {to nè obrabuva i zatvora, prazninata, belinite, 
„stihuvanite“ pauzi isto taka ja podzasiluvaat taa zakana 
koja e dvojna: zakana na pesnata (vodi li vo molk i nemu{-
tost), i zakana na moralot, na obezli~enata egzistencija. 

Od site ovie osobenosti na poetskiot rakopis na 
Smilevski se izdeluva u{te edna koja e dominantna: ironi-
jata i samoironijata! Vo edna direktna soo~enost na ~ove-
kot so problemite na egzistencijata i sovremeniot svet vo 
koj `ivee, ironijata se javuva vo uloga na mo`noto tragawe 
po izlezot, za{to, samo ~ovekot ustremen kon ne{to, nad-
mo}niot ~ovek mo`e da ironizira! A toa e onaa kreativna, 
blagotvorna ironija koja i zad prokobata ja gleda nade`ta: 

„Pretstava nenajavena i mala: 
Dijalog so more i - mora, 
So svetlina {to raste i se raspa|a. 
Voda po podot, po tvrdata ko`a na teloto. 
(Mora da se le`i, no i da se di{e?)“ („Akvarium“) 
Zboruvaj}i za osobenostite vo poezijata na Smilev-

ski, kako {to se elipti~nosta, grafizmot, jazi~kite istra-
`uvawa, treba da se naglasi sepak, deka stanuva zbor za poe-
zija i poetska postapka koja vo nitu eden moment ne ja gubi 
vrskata so realnoto, opiplivoto, do`iveanoto, konkretno-
to. Naprotiv. Re~isi sekoja pesna svojot povod go nao|a vo 
eden takov, pojdoven detaq na konkretnosta, koj potoa slo-
`eno se oblikuva i razgranuva na pove}e nivoa. I ako se-
koja pesna vo su{tina mora da bide eden vid setilna senza-
cija, taa setilna senzacija vo ovaa poezija e posebno nagla-
sena: ona {to e kamerno, intimno, setilno, prvi~en re-
fleks, zabele`uvawe i do`ivuvawe, se nastojuva da se zadr-
`i vo negovata prvi~na ~istota, gradej}i ja poeti~nosta 
tokmu vrz taa prvi~nost, iskr{enost, fragmentarnost, 
problesokot na kamerno oboenata, no minucioznata i ra-
finirana opservacija. 

Vakviot na~in na opservacija i poetikata na iskr{e-
nost vo dvete naredni poetski knigi na Vele Smilevski e 
u{te ponaglasena („Di{i dlaboko“,1985 i „Odyiv na zdivot“, 
1987). Negovata poetska kniga „Odyiv na zdivot“ mo`ebi e i 
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najistra`uva~ka vo taa smisla. Toa poka`uva deka duhot na 
istra`uvaweto ne e samo prazna obvivka, „forma“, tuku su{-

tinski tvore~ki agens vo poezijata. Ovie knigi, sega na in-
teresen na~in obedinuvaat dve nivoa: poetot e svrten kon 
erotskoto kako setilnost, kako fizikus, kako telo, no i 
erotskoto vo tekstot, kako tekstualen eros. Taa kombina-
cija gi dava i najvrednite poetski dostreli na ovoj avtor.  
 
 

            BILJANA ANGELOVSKA: 
 

Edinstveniot umetni~ki anti~ki mit, mitot za At-
lantida, dolgo vreme be{e nedoprena tema za sovremenite 
makedonski poeti. Mo`ebi tokmu negovata vistinitost, a 
istovremeno i zagado~nost, bea pri~ina da stoi ponastrana 
od poetovata inspiracija, od nekoj neobjasniv strav da se 
dopre nedoprenoto. A tokmu taa zagado~nost be{e prediz-
vik za poetot Vele Smilevski da se soo~i so umetni~kata 
anti~ka prikazna za drevniot is~eznat svet. I dolgo vreme 
negovata pesna „Potop“, objavena vo 1974, be{e i edinstve-
na vo sovremenata makedonska poezija. 

Vele Smilevski ima poseben oset da gi izdeli najza-
gado~nite mitski prikazni ili li~nosti, za da stanat tema 
na negovata pesna, pa taka toj se zafa}a so golemo peewe 
nare~eno antejsko - toa se negovite dve pesni „Antejska (do-
deka se budam)“ i „Igrite od uplav s# taka lebdat (Antej-
ska)“. A tokmu anti~kiot junak Antej e sosem poetski ne-
provokativen vo svojata prozna fabula. Antej e bo`jo dete 
{to e drznik i nasilnik, lu|eto {to gi sre}aval po svoite 
pate{estvija gi provociral na kavga, a potoa gi ubival. 
Antej e bo`estveno silen bidej}i e sin na majkata Zemja, na 
bo`icata Geja. Kone~no, na patot na Antej }e zastane Hera-
kle, koj }e se seti deka silata na Antej doa|a od dopirot so 
zemjata, so negovata bo`ica-majka, i zatoa }e go podigne od 
zemjata i }e go zadavi, kone~no }e go ubie. Samiot mit nudi 
ogromna niza asocijacii, se krijat vo nego mo`nosti za 
razli~ni tolkuvawa, no edinstveniot segment na mitot 
{to bi mo`ele da go nare~eme poeti~en e onoj {to govori 
za dobivawe sila od zemjata. Poetite mo`at da gi zanema-
rat Anteevite drskosti i mo`at da dlabat poetski po mit-
skoto ka`uvawe, deka silata doa|a od zemjata, mitski i ar-
hetipski poim za majka. Tokmu taa provokativnost e pre-
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dizvik za poetot Vele Smilevski. Osnovnata ni{ka e povr-
zanosta na ~ovekot so zemjata. I odnovo Smilevski e edin-
stveniot vo sovremenata makedonska poezija {to voo{to 
}e posegne po mitot za Antej, i toa so tema mo{ne prisutna 
vo makedonskata poezija, povrzanosta na ~ovekot so zemja-
ta, od koja izniknal. Smilevski mo{ne suptilno go prene-
suva posrednoto u~estvo na zna~eweto na anti~kiot mit za 
Antej so prefrlaweto vo pridavska forma - pesnite ne se 
naslovuvaat so imeto Antej, tuku vo pridavsko zna~ewe an-
tejska - so toa lokalnoto, konkretno zna~ewe na mitskiot 
junak se univerzalizira i se otvora mo`nost za slobodno 
asocijativno budewe na poetot vo nova konotacija, mikro-
svetot neminovno se otvora vo mo`nosta da se razmisluva 
za makrosvetot. 

Ako dozvolime da prifatime deka vo osnovata postoi 
trajno koristewe na anti~kite temi, koi formiraat tri mo-
deli na recepcija - sakralizacija, desakralizacija i manipu-
lacija, vo sekoj slu~aj poezijata na Vele Smilevski pripa-
|a kon modelot na sakralizacija. Poetot sekoga{ ja gleda 
antikata kako `ivo jadro na asocijacii od koi pesnite sa-
mi se ra|aat, taa e svet prostor na zna~ewa i toj ima pravo 
da dade svoe novo, poinakvo viduvawe, no nikoga{ nema pra-
vo da ja omalova`i ve}e postojanata vrednost. So takviot 
stav, koj izbiva od koristeweto na konkretnite anti~ki te-
mi, mo`eme da zabele`ime deka poetot Smilevski znae da 
gi po~ituva vrednostite i da gi koristi vo sopstvena pol-
za, vnesuvaj}i gi vo svoite pesni kako misla i razmisla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Веле Смилевски и Љубомир Левчев (2012) 
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Веле Смилевски 
 

СКИЦА ЗА МАНИФЕСТ 
 

ПЕСНАТА ПАЛИМПСЕСТ 
(АРС ПОЕТИЧКИ БЕЛЕШКИ) 

 
Како автор особено полагам на стихозбирките што ги 

објавив по 2000 година. Станува збор за поетската трилогија 
„Час по поезија“, што ја сочинуваат книгите „Педесет песни“ 
(2000), „Педесет допевања“ (2005) и „Час по поезија – Педесет 
поетски коментари“ (2010). Во 2009 година ја објавив „Соврше-
на тишина“, а подоцна стихозбирката „Забранета книга“ (2011) 
и поемата „Век за самување“ (2012). Трилогијата „Час по поези-
ја“ е работена како проект составен од три комплементарни бло-
ка, чии наслови ја сугерираат нивната поврзаност. Секоја песна 
од првиот блок има свој пандан, свое доречување, реплика, свое 
допевање или поетски коментар во вториот и третиот блок. На 
тој начин песните добиваат облик на палимпсести, така што чи-
тателот има можност да комуницира со оној слој што нему му 
дава повод за свое доречување, за свое допевање. Значи, читате-
лот ја има можноста да учествува  во тој процес на допевање на 
песните, а тоа е она што јас како автор сакав да го постигнам: 
моите стихови да бидат повод за еден нов слој на палимпсестот 
од кој потоа ќе ја почувствувам повратната реакција, како ехо на 
траење на песната кај оние на кои таа им е наменета, а тоа се чи-
тателите. 

Во послободна, асоцијативна смисла, во дел од песните 
палимпсест се обидувам да допрам некои од идеите на поетската 
братија од различни векови, од различни простори, од различни 
творечки определби. Тоа е можност за откривања и себеоткрива-
ња, за проширување на творечките простори, за синтези. Поези-
јата е игра во која знаењето, талентот, идеите, пораките, чув-
ствата, се во кругот на вечната обнова на природата. Замислете 
поттикот за една таква игра да го имате во киселата насмевка на 
непомирливиот циник Лучијан Блага и да ги чуете чекорите на 
пророкот и далечниот одглас на Вилијам Блејк: „Америка – про-
роштво“,„ Европа – пророштво“, и да погледате како Луј Арагон 
ги затвора прозорците бранејќи се од црвени ветрови, и да от-
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криете како со бели ракавици на рацете во малиот дуќан во Кем-
брич Тед Хјуз препарира пештерски птици, да доживеете како 
пред вас се распаѓа светот на Збигњев Херберт, додека Жан Пол 
Гибер долго ви го толкува лицето на благата смрт; и се така 
упорно да патувате кон станицата во пустина за да го слушате 
гласот на Јосиф Бродски. Но таа станица во пустина не е крајот. 
Таа станица во пустина е почеток на Нова Песна.  

 
КНИГАТА  ОДГЛАС 
 
Вие сте, сосема случајно, 
На големиот премин 
И, заплиснати од киселата насмевка 
на непоправливиот циник Лучијан Блага, 
Ги слушате чекорите на пророкот. 
 
Америка: пророштво! 
Европа: пророштво! 
Далечниот одглас на Вилијам Блејк 
Ве пресретнува. 
 
Додека низ решетките на јазикот 
Ги пребарувате зборовите 
Редејќи ги од праг на праг 
Несакајќи отсекувате прамен 
Од косата на Паул Целан. 
 
(Од огнот на радоста 
До новото огорчување 
Луј Арагон ги затвора прозорците 
Бранејќи се од црвени ветрови). 
 
Додека ги премерувате 
Границите на празнината 
Што ве соочуваат со Јаството 
Со планината што постои за вас 
Од другата страна, потпрен на бастун со левата, 
Ви мавта со десната рака Мирослав Холуб. 
 
(Скришум, со бели ракавици на рацете, 
Во малиот дуќан во Кембриџ 
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Тед Хјуз препарира пештерски птици) 
 
Додека скицирате студии на предметите 
Со кои оставате оттисок во глина 
Пред вас се распаѓа светот на Збигњев Херберт. 
 
(Бидете стрпливи, 
Зад границата на минатите дни 
Александар Блок на бреза црта срце). 
 
Додека заспивате во постелата на доцниот час 
Марк Стренд упорно ви тврди: 
Ова е вистинскиот час! 
 
Осамени меѓу прастарите стебла 
Ја слушате виолината на Марин Сореску, 
А потоа долго Жан Пол Гибер 
Ви го толкува лицето на благата смрт. 
 
(Сина вода блика во сеќавањето: 
Од мостот на Незвал 
Гледате жена во множина). 
 
Додека се одмарате во сенката што дише 
Го чувствувате нераздиплениот здив на Ив Бонфоа 
И издишувате, издишувате, издишувате. 
 
Додека патувате кон станицата во пустина 
Го слушате гласот на Јосиф Бродски 
Немо запишан меѓу кориците на Книгата Одглас. 
 
Тоа не е крајот. 
Тоа е само почеток. 
 
* 

 
При создавањето на песната палимпсест важна е твореч-

ката самосвест на поетот. Тоа чувство на самосвест ја одредува 
неговата позиција во преплетот на идеи, стилски постапки, ес-
тетски проблесоци и вредности. Едноставно, песната палимпсест 
треба да функционира со сите свои сегменти и со сите свои сло-
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еви како посебен организам. Важна е и рецепцијата на тие песни 
од оној што доаѓа во допир со нив, способноста на читателот да 
ги препознае слоевите кои ја чинат целината. Поетот треба да 
биде подготвен за таквиот предизвик и за ризиците што го сле-
дат при таквиот начин на создавање. Во контактот со таквиот 
вид поезија и читателот треба да биде подготвен за предизвикот 
и за ризиците што го следат при нејзината рецепција.  

Кога се решаваш да пливаш во океанот треба да знаеш 
да ги почувствуваш и да се сродиш со струите што те водат во 
непознатото. Да ја почувствуваш таа енергија, тоа богатство низ 
прозрачните широчини на океанот. Но никогаш не заборавај де-
ка во тој подвиг од некаде те следат досадни, ситни гадинки, и 
други на нив слични единки. Не заборавај да ги почитуваш и 
нив, почитувајќи го и нивното право да бидат во тој океан на 
местото на кое се и од кое те гледаат. Тие имаат право на тоа. Без 
нив океанот не би бил тоа. 

 
* 
 
Значајни поети во македонската литература речиси од 

сите генерации, од Славко Јаневски до Славе Ѓорѓо Димоски, на 
своевиден начин £ се препуштиле на интонацијата што извира 
од големата песна „Т’га за југ“ на Константин Миладинов. Јасно 
им е на оние што ја знаат песната „Сентиментално писмо“ на  
 

Веле Смилевски (2003) 
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Славко Јаневски со стиховите „орелски крилја ќе си метнеш / ќе 
го видиш Охрид, ќе ја видиш Струга“, или на една честа тема во 
поезијата на Славе Ѓорѓо Димоски, темата снег. Се сеќаваме на 
оние познати варијации на Димоски на тема снег, доведени и до 
усвитеност во стихот што ни го испраќа „снежниот пламен“ од 
песната „Зимска светлина“, на која нè потсетуваат „белите огле-
дала снег“, за да дојдеме до песната „Блиска врска“ во која ну-
клеусот на ваквата врска можеби е во некоја далечна рефлексија 
на Константиновата „Тага за југ“, со она „Вее снег, ги завева ох-
рид и москва.“ Триптихонот „Песната палипсест“ го напишав во 
Прага, зимата 1995 година, и тој е објавен во стихозбирката „Пе-
десет песни“ (2000). Потоа на оваа тема спонтано се надоврзаа 
уште два триптихона: „Тагата на Константин Миладинов“ (во 
книгата „Педесет допевања“, 2005) и „Песната препознавање“ 
објавена во стихозбирката „Час по поезија – Педесет поетски ко-
ментари“, 2010.  
 

 
 

Веле Смилевски (1972) 
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ПЕСНАТА ПАЛИМПСЕСТ 

  ...с'нце да зајдвит, ја да умирам 
     Константин Миладинов 
 

1. 
Крилјата обесени зад вратата, 
прашливи, со мирис на прелетано време. 
 
Мрачно е и во мрак пребарувам дребулии,  
закрпки за ведрината во сон што ме обвива. 
 
Не, јас не можам сега да кажам 
како што кажува 
додека тече водата, додека јачи каменот, 
додека од жарот пламнува пламенот. 
 
Сепак, пребарувам зборови  
низ преданија за заодот. 
 
Меѓу багаж со туѓи адреси  
чекам на наши страни да си прелетнам  
со мисла на наши места да си идам  
да видам Охрид, Струга да видам. 

 
2. 
Чекајќи го веков во туѓина остарев 
и сега коските ми плачат однадвор 
низ правта на пустината 
во дуните на копнежот. 
 
На прозорецот од времето  
мразој и виулици ми ја лепат душата  
навасана од глодари и бубачки 
од гниди и пајаци. 
 
Саноќ Некој ги меша картите. 
Игра во празно: 
Гламната исчадува, се рони. 
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3. 
Крилјата, обесени зад вратата, 
стануваат музејска реткост. 
 
Орел слетува во сонот на децата  
и ги плаши. 
 
С'нце светло зајдвит в гората. 
 
Јас доаѓам од друго време 
со мисла на наши места да си идам 
да видам Охрид, Струга да видам. 
 
   Прага, декември 1995 

 

 
ТАГАТА НА КОНСТАНТИН МИЛАДИНОВ 
 
1. 
Ме познавате и ве познавам. 
Шетам по калдрмава замаен 
и верувам дека сум на вистинското место. 
 
На балконот слетува голапче, 
ко од мое време да е. 
 
Ќе одлета 
ко мене ако е. 

 
2. 
Имам правнук што ме слави 
во музеј со орелски крилја. 
 
Душава ми е препариран лет 
низ правта на пустината 
во дуните на копнежот. 
 
Малее, ја снемува, 
во одаја за проштевање. 
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3. 
Не, јас не можам сега да кажам 
како што кажува 
додека тече водата, додека јачи каменот, 
додека од жарот пламнува пламенот. 
 
Но ве слушам, ве слушам, 
цел век и нешто згора од тоа. 
 
На балконот слетува голапче, 
ко од мое време да е. 
 
С'нце светло зајдвит в гората. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Веле Смилевски (СВП, 1984) 
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ПЕСНАТА ПРЕПОЗНАВАЊЕ 

  …орелски крилја как да си метнам 
                     Константин Миладинов 

 
1. 
В наши страни да си прелетнам, 
Си велев пред да дојдам 
Пребарувајќи во куферот  
Дребулии од писмата испратени 
Прво, второ, трето … 
И прередувајќи ги писмата дојдени 
Прво, второ трето… 
 
Сега во оваа жештина се бранам од муви 
И досада ми натежнува. 
Што не напишав во писмата испратени? 
Што не ми напишавте во писмата дојдени? 
Се прашувам пред зајдисонце 
Седнат на кутната врба крај езерото 
Со нозете до глуждови во вода. 
 
Што остана недоречено меѓу нас, мили мои, 
Та раскрилено во кафез голапчето 
Задишано, подзинато, со срце што чиниш  
Ќе му излета, ја греит душата. 
А душата плаче, сал плаче. 

 
Остана ли нешто недоречено? 

 
2. 
Не, јас не можам сега да кажам 
Како што кажува 
Додека тече водата, додека јачи каменот, 
Додека од жарот пламнува пламенот. 
 
Езерото гледаш белеит 
А околу камењата се вијат црни пијавици 
Црни букви на прокоба 
На зајдисонце. 
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Ве чекам, мили мои, на збор одговор 
Колку да не бидам сам 
Со голапчето што ми вели 
Дека не знам што ми вели. 
 
3. 
Овде е жешко и жештина ме обвива 
Додека ве чекам седнат на кутната врба 
Да дојдете за да ги препознаеме буквите 
Од црни пијавици и да го откриеме каменот 
Што ги скрива на зајдисонце. 
 
С’нце светло зајдвит в гората 
А таа темнее во сонот на голапчето. 
 
Се огледувам во водата што ме заплиснува  
Околу глуждовите и, во приквечерина, ме заладува 
Додека ве чекам, мили мои, на збор одговор 
Недоречен во писмата испратени и дојдени. 

 

 

Веле  
Смилевски  
(2001) 
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Стиховите од „Песната палимпсест“ , „Тагата на Констан-
тин Миладинов“  и „Песната препознавање“  своите слоеви ги 
разоткриваат главно преку одредени сегменти на јазикот на ав-
торот, основоположникот на новата македонска поезија, од од-
редени зборови и синтагми со кои се доловува атмосферата што 
е иницијација за палимпсестот: музеј со орелски крилја, голапче, 
ја греит душата, езерото гледаш белеит, мразој и вилулици; но и 
преку парадоксот на основната атмосфера: овде е жешко и жеш-
тина ме обвива, сега во оваа жештина досада ми натежнува. Во 
оваа смисла слична е „Песната порака“ во чија палимпсестна 
форма ќе се забележи јазикот и атмосферата во поезијата на Рај-
ко Жинзифов. Оваа песна е напишана во Прага, во 1994 година, 
130 години по писмото на Рајко Жинзифов од Москва во кое тој 
ја искажува големата желба да допатува во овој град. Во „Песна-
та порака“ ги среќаваме овие зборови и синтагми: прошедба, си-
њото, бела кошула, в чудната ни Македонија, крајно бедствие, 
далеч од родина, далеч од роднини. 
 

ПЕСНАТА ПОРАКА 
Мене, како и на сите учени овде, многу ми  
се сака да дојдам во Прага, ама не знам,  
оти мојата пазуварка е сосема празна; пиши ми,  
ти се молам, со колку може да се живее таму  
по сиромашки 
Рајко Жинзифов во писмо од 1864. (Јан.) Москва 
 

Ми пишуваш дека кочијата ме чека на Бертранка  
на самиот измин на Друг Век. 
 
Ми велиш да не прашувам за пари 
а да дојдам, оти сум си ја спечалил прошедбата. 
 
Арно, ама сè помала е можноста да дојдам, 
да се спуштам од сињото, од високото, 
од студените спили на мојата небеска постела. 
 
Не дека немам. 
Сега сè си имам: 
мониста нижани од ладна пот 
зарабени на камената ми перница, 
чиста промена, бела кошула. 
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Си имам леб и вино на претек  
за мојата бессоница. 
 
Сепак, доцна е да бидам и ваму, и таму, и онаму, 
в чудната ни Македонија. 
Времето ме научи, после крајно бедствие, 
на самотна прошедба, 
далеч од родина, далеч од роднини. 

 
Сега само живи слова јас ти праќам  
со топла љубов но и злоба  
од непрегледна туѓина. 
 
И едно те молам,  
мојте речи што ќе чуеш  
верно ти да ги прикажеш: 
 
Јас страдам од сенки во сенката што ме покрива  
и никој мојта жалба не ја слуша. 
 
Болен од осама стојам на високо место  
в небесна висина 
во Божиј Храм маки земни теглам  
а вас, ближни, ве нема. 
Овде сè е тишина! 

  
 * 

 

Песната „Допевања“ е воведна во завршната книга од 
поетската трилогија „Час по поезија“. Оваа песна со својот на-
слов го дефинира карактерот на поетската трилогија во која пре-
ку формата на допевања во секоја од тие книги песните нудат 
нови семантички слоеви. На тој начин таа имплицитно укажува 
и на една од поетолошките карактеристики на овој дел од моето 
творештво: користењето на палимпсестот како форма на соз-
давање во кое сè е кажано, но сè допрва треба да се каже. Песна-
та „Допевања“  потсетува на тоа со мотото од зборовите на Блаже 
Конески, но и со стиховите во кои зад секој слој на поетската 
слика се открива нова слика, нова содржина, нов значенски слој. 
Тоа е, како што вели еден стих, можниот поредок на песната, 
во кој: кога ќе светнат молњи, / домот се отвора како цвет / и 
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тогаш / тој е полн со гости. Потоа следува една сукцесија на 
слики која поентира со стихот: Песната е на пат за Друго Вре-
ме.  

 

ДОПЕВАЊА 
Во поезијата, како и во љубовта, е сè речено, 
а сепак треба сè допрва да се рече. 

           Блаже Конески 
 

Има еден простор што го нарекуваме дом 
во кој предметите се во совршена функција 
на заговор против Времето.  
Тоа е, најверојатно, сон 
за можниот поредок на песната 
на чии прозорци   
се надвиснуваат сенките на смртта.  
Кога ќе светнат молњи,  
домот се отвора како цвет 
и тогаш тој е полн со гости.  
И преку патот еден друг дом е полн со гости  
и друг еден дом преку една река  
и друг дом преку еден рид,  
и дом еден во едно друго поле, 
и во друго време еден сеопшт дом.  
Песната е на пат за Друго Време. 

 

 

Веле  
Смилевски  
(1997) 
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Во секоја слика еден нов дом, еден нов слој од палимп-
сестот Дом. Сè така низ тој процес кога песната низ своето не-
престајно (пре)создавање е на пат за Друго Време. Домот (куќа-
та) има свој живот однадвор, во амбиентот во кој таа е лоцирана, 
затемелена. Но вистинскиот живот е во нејзината внатрешност 
во која „предметите се во совршена функција на заговор против 
Времето“. Во првиот, надворешен слој, сликата е, главно, објек-
тивизирана и статична, во вториот слој се случува животот на 
субјектот (вистински, наспроти можните претпоставки во првиот 
случај, и динамичен) кој живее во таа куќа и кој £ дава свој бе-
лег на нејзината суштина. Важноста на таа суштина е во фактот 
што субјектот го носи во себе „целиот облик на човечката при-
рода” (Монтењ) и токму затоа при неговото исчезнување се ја-
вува сликата на Празната Куќа, пустош во нејзината внатреш-
ност. Во песната „Поетовиот дом“ од стихозбирката „Педесет 
песни“, за мото ги зедов зборовите на Збигњев Херберт: „Креве-
тот е прописно прекриен. Но никој овде не сака да мине ниту 
една ноќ.“ Во песната „Поетовиот дом“, меѓу другото, пишувам: 

 
 Сега ова е музеј. 
Господе, одгледано е времето 
И зрело како дуњата на шифоњерот. 
 
Сетете се на детството 
Вие што случајно сте наминале 
Во овој дом од неми молњи 
И запишете нешто во книгата за впечатоци. 
 
Во ходникот е првата станица до пустината. 
Сега ова е музеј. 

 
* 
 
Си земам за право да го цитирам Санде Стојчевски кој 

во својот текст „Магијата на обичното и светото“ пишува: „Не 
познавам друг наш поет, освен можеби Блаже Конески и донека-
де Влада Урошевиќ, кој како Веле Смилевски непрекинато, во 
автореферентен занес и вознес, пее песни за песната, за нејзина-
та природа, за нејзината многуслојност и за многубројните неј-
зини лица и облици.“ 
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Си земам за право да направам дигресија, да го свртам 
вниманието на поетското и есеистичкото творештво на Блаже 
Конески.  

Поетскиот дискурс, изразен низ арс поетички модел во 
одредени песни на Конески, на своевиден начин кореспондира 
со есеите во кои овој автор ја отвора својата творечка лаборато-
рија. На тој начин неколку децении еден опит се формулираше  
како сознанија за творештвото и творечкиот чин. Тие сознанија 
Конески ги нарече работни погледи за својата уметничка постап-
ка и за својата уметност. Во носечкиот текст од овој домен, есе-
јот „Еден опит“, тој не пледира на теоретско излагање, туку на 
изнесување импресии од индивидуалниот опит што треба да се 
примат како коментар кон својата творечка биографија. Среќна 
околност е што во овој однос станува збор за исклучителен поет 
и исклучителна поезија. Тоа и овозможува есејот да не биде са-
мо излагање на вистините, туку нивно проверување, онака како 
што тоа убаво го забележува во разгледот на одликите на есеис-
тичкиот стил Јован Христиќ.  

Во песната „Зборот“ Блаже Конески пишува: „ Од секо-
гаш сум мислел на излишноста на зборот / дека најмалку го 
трога тој онега што му е упатен - / од каде тогаш таа потре-
ба да се искажуваме / дури со ритам и рима, дури со алите-
рации? / Тука види ја сега бесмисленоста на земните извори: / 
било на ќуќур, било на вода, било на грлен извик. / Тоа е порив, и 
за смисла не прашува!“. Оваа песна е објавена во збирката „За-
писи“ (1974). Конески на едно место соопштува дека и покрај 
отпорот во еден период на своето творештво кон песните во кои 
станува збор за самата поезија, што тој го наречува лична кон-
трола во однос на таквата опсесија, подоцна ќе се покаже дека и 
во неговиот опус такви песни некако неусетно се намножиле. 
Несомнено е дека песната „Зборот“ е од редот на таквите твор-
би. Нејзините стихови упатуваат на констатацијата на поетот де-
ка во неговите творби во кои тема е песната, меѓу другото, е 
присутен и „видлив зазор од опасноста што ја крие во себе поет-
скиот збор“. Притоа се прецизира дека поетскиот занает носи 
опасност за душевната рамнотежа. По ова прашање Конески 
вака размислува: „Не може да мине ненакажано тоа што поетот 
открива нови вистини, како што не минало без казна тоа што на-
шите преродители вкусиле од плодот на дрвото на познанието 
на доброто и злото. Казна следува иако некој посветен ја издава 
тајната, како што се случило со Прометеја, кога, против волјата 
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на боговите, им го открил огнот на луѓето. Поетот премостува 
големи простори и открива на такви раздалечини често изнена-
дувачки соодветства. Мислата го води и кон вистини што е 
опасно човек да ги насети. Казната за таква дрскост ја замислу-
вав имено како паѓање на душевно растројство, кога психичката 
конституција на поетот не располага со одбранбен механизам, 
потребен за воспоставување на душевната рамнотежа.“ Збору-
вајќи во овој контекст за тешкотиите и замките на писател-
скиот позив и творечката работа, поетот како да е исправен пред 
зборот што е порив: „И така, опасност го демне онега што се ре-
шил да ги скротува зборовите. Како што дивиот коњ може да го 
разнебити со ненадеен удар кротителот, така и зборот со блесок 
на секавица што открива неочекувано пред погледот некаков 
грозен призор, може да го разбие душевно човекот што се осме-
лил да го совлада.“ Ќе може ли творецот да биде спасен од вак-
вата опасност? Одговорот е потврден, со оглед на тоа што Ко-
нески во оваа смисла зборува за одбранбен механизам. Но, тој 
во исто време потсетува на ситуации и кога таквиот механизам 
откажува. Притоа за пример е земена поезијата на Бранко Миљ-
ковиќ и неговата животна судбина. „Не навреда го убила Бранка 
Миљковиќа, вели Конески, ами силината на зборовите што ги 
носел во себе како гласник на неоткриени вистини, и на еден 
најсилен меѓу нив, како најсилен бран што доаѓа најпосле по 
многу други бранови да збрише сè пред себе на брегот. Стихот 
„Уби ме прејака реч“ не може да се разбере, се чини, како што 
треба, ако не се сетиме дека истиот поет го изрекол и стихот 
„Исто је певати и умирати!“ Ова прашање Конески го зафаќа и 
во есејот „Очудување“. Притоа, тој го зема предвид јасноглед-
ството како иманенција на творештвото и како причина за 
одредени реперкусии: „Отсекогаш сум мислел дека јасноглед-
ството носи со себе голема опасност. Сум мислел дека не може 
да мине без казна тоа ако некој открива врски што не му се вид-
ливи на практичниот опсерватор и искажува вистини што се 
инаку скриени за човекот. Сум помислувал на Прометејскиот 
мит. Во екцесни случаи, сум мислел, тоа може да води до тешки 
внатрешни конфликти и расцеп на личноста.“ 

Не случајно во овој контекст се зборува за мајсторот и 
занаетот. Пишувајќи за откривањето на песната, и конкретно за 
„Тешкото“, Конески го употребува терминот поетска вештина. 
Во текстот „Уби ме прејака реч“, пак, го среќаваме терминот по-
етски занает. Предзнакот во двата случаја е позитивен. Меѓутоа, 
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во есејот „Раката на мајсторот“, станува збор за замките на тво-
речката извештеност или рутинираност. Конкретно, се укажу-
ва на една од опасностите, на пример, користење на еден познат 
(стереотипен) образец или модел при создавањето нови песни: 
„На авторот може во моментот да му се стори дека открил нео-
бичен ритмички текст и нова изненадувачка каденца, а дури по-
доцна да се сети дека заправо само копирал еден од моделите 
притаени во неговото сеќавање. Тоа се замките што ни ги поста-
ви самата наша извештеност или рутинираност. Но, само во при-
суство на стариот фон може најсигурно да се насети просторот 
за новото. Тоа не може да се изнајде лесно и само со деклара-
тивното прифаќање на една поетика што ни ветува непречен до-
стап во дотогаш неоткриени предели.“ 
 

 

Веле Смилевски (2004) 
 

Зборот (јазикот), што е порив и за смисла не прашува е 
моќно средство на поетскиот занает. Тој скротува, но и самиот 
треба да биде скротен или (о)смислен. Во тоа се огледа вешти-
ната на поетскиот занает. Поетот го обликува светот со јазикот 
сфатен како Демиург. Тоа е јазикот што памети и сонува, што 
значи – јазикот што постои, што е жив и животворен, креатив-
ниот јазик или јазикот на креацијата, јазикот не само како сред-
ство, туку како суштина низ која се изразуваат одредени кон-
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станти (духовни, егзистенцијални, историски, национални), и 
уште: јазикот како естетска категорија, како литература, како ос-
тварено дело. Тие својства јазикот ги покажува во сите видови 
на литературно создавање, па и во преводот. Во оваа смисла Ко-
нески приведува еден пример на увереност дека на еден јазик 
може сè да се преведе. Во такви случаи преведувачот би требало 
„да располага во своето сеќавање со толку пригодни обрасци од 
прозодијата и синтагматиката, што не му е тешко да ја изнајде и 
најсоодветната комбинација за текстот што го преведува“, со на-
помена дека „тоа бара голема концентрација и способност за 
контрола“, со оглед на тоа што можно е „да се активира стерео-
типно еден стар образец и со тоа една современа творба да за-
звучи како текст од некој деветнаесетвековен поет.“ За што во 
овој однос зборува личниот опит на Конески? Одговорот на пра-
шањето е непосредно поврзан со одредницата сладоста на јази-
кот. Всушност, Конески зборува за откривањето на „сладоста 
на јазикот“: „ Таа сензација ја доживеав прво сосема јасно при 
преведувањето на „Лирски интермецо“ од Хајнрих Хајне. Често 
преводот на кратките лирски песни го сочинував напамет и дури 
потоа правев запис. Бев свесен дека не смеам навидум простиот 
исказ на Хајне да го спуштам на рамништето на нашиот фолк-
лор полн со изгор од севда. Во еден момент почувствував некак-
ва сладост од стиховите што ми успеале, небаре ги џвакам, како 
што оној градоначалник во расказот на Алфонс Доде, разнежен 
во природата, почнал да ги џвака темјанушките. Тоа чувство и 
го нареков за себе „сладост на јазикот”. Заклучив дека во него 
имам едно средство на контрола дали сум ја погодил самата 
звучна душа на поетската порака. Таа моќ кај мене лично се пре-
несла делум од чулото на вкусот.“ 

Творештвото на Блаже Конески претставува богат и сло-
жен комплекс на идеи и проникнувања, на сознанија и синтези. 
Поединечното во опусот на овој автор треба да се согледува и 
низ особеностите на интегралната оствареност. Тоа треба да се 
има предвид и кога се соочуваме со прашањето за т.н. експли-
цитна поетика. Зашто, како што е речено, „во процесот на конс-
титуирање на премисата на експлицитната поетика многу се зна-
чајни и други прилози од овој автор, без оглед на тоа дали при-
паѓаат на науката за литература, на науката за јазикот, или на 
некоја друга област од духовните дејности со коишто тој се за-
нимава. Во нив авторот инкорпорира и во нив генерира неколку 
глобални идеи, можностите за вербално обликување и начинот 
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на траењето низ продуктот на уметноста на зборовите, така што 
во овој вид искази Конески секогаш се занимава со исти праша-
ња – со суштината на творењето и оствареното, но од различни 
становишта на посматрање. Затоа во така конципираните прило-
зи не е тешко да се препознаат некои од глобалните, естетички, 
поетолошки и поетски определби. Едно од нив претставува од-
нос меѓу креативното и интелектуалното, не само во продукцио-
ниот туку и во рецептивниот модел, потоа однос меѓу емотивно-
то и рационалното, физичкото и метафизичкото и цела низа дру-
ги односи, што се централни во создавањето на интегралистички 
сфатената слика, односно во поезијата што претствува според 
мислењето на писателот еден од рамноправните облици на мо-
делирањето на светот.“ 

Светот на песната е свет на идеи кои низ нејзиниот јазик 
ќе се покажат во прочистен вид. Пословично е дека Конески се 
залага за прочистена, проста и строга песна. Конески е против 
поетизирања кои во песната претставуваат баласт и како такви 
ја гушат нејзината смисла, порака и логика. Оттука и неговото 
сфаќање на метафората во светлината на нејзината не украсна, 
ами сознајна функција: „Новите изучувања, вели тој, сè почесто 
нè уверуваат дека метафорите не се само обичен јазичен украс, 
ами едно од основните средства на нашето познание. Особено е 
голема откривачката сила на поетските метафори.“ Во оваа 
смисла како илустративен се посочува примерот на Борис Пас-
тернак. Во годините на својата творечка зрелост тој го надмину-
ва херметичкиот, некомуникативен исказ, и како што вели Ко-
нески, крева глас против литературштината и против мета-
форичната наконтеност. Меѓутоа, посебно се подвлекува дека 
тој не е гонител на метафората. Станува збор за изменет однос 
кон својата поетска природа, која доаѓајќи до израз низ прозрач-
носта и едноставноста на зборот, повеќе полага на откривачката 
наспрема украсната димензија на метафората, повеќе на нејзи-
ната спознајна носивост наспрема можното замаглување на зна-
чењата низ нејзините сложени лавиринти. Чистотата на стилот 
Конески ја гледа и од нужноста за јасност на перцепцијата. Под-
влекувајќи дека уметникот треба да ја одликува исклучителната 
јасност на перцепцијата тој појаснува дека „под тоа го подразби-
раме не само јасното фиксирање на изделениот објект, ами едно-
времено откривањето на ред врски преку кои тој стапува со дру-
гите објекти, а кои остануваат недостапни за практичниот оп-
серватор.“ 
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Десанка Максимовиќ и Веле Смилевски (СВП, 1988) 
 

Еден од феномените што ја погодуваат размислата на 
Конески се совпаѓањата. Такви појави тој посочува од редот на 
своето творештво како примери за кои подоцна наоѓа пандани 
во својата лектира. Примерите од една страна се од значење со 
самиот факт што претставуваат непосредно сведоштво, а од 
друга страна се интересни и со оглед на тоа што совпаѓањето се 
открива во минимален текст или во клучни поими. Примерите 
се од песните „Одземање на силата“ и „Песјо брдце“. И во двата 
случаи се потврдува фактот што го откриваат компаративните 
истражувања дека и без можност за директни влијанија, во раз-
лични временски раздобја и во различни простори се јавуваат 
аналогни преокупации, мотиви, слики и пораки. Еден дел од 
песната „Одземање на силата“, во она што се наречува минима-
лен текст, идејата дека светот е создаден за да може Демијургот 
да ја пренесе својата мака, се покажува дека има своевиден пан-
дан во слична идеја на египетски гностички поет од вториот век 
на нашата ера. „Сличноста во овој случај“, пишува Конески, 
„произлегува од изборот на еден систем на митско гледање и 
претставување. За тој систем е карактеристично незадоволство-
то од делото на Демијургот. Во гностичката филозофија таквото 
становиште е доминантно. Митското гледање, поставено на таа 
заедничка основа, можело да доведе до ист заклучок во два мо-
мента што не се сврзани по време и простор, при што било ис-
клучено и можното влијание.“ Во вториот случај, песната „Песјо 



РАСТ – списание за книжевност, уметност и култура 

Бр. 14                                                                   Декември, 2015 89

брдце“, и изнајдениот пандан, залудната работа, се компарира со 
орање на матна вода или орање на морето при што се открива 
фрапантна сличност. Во врска со вака поставените нешта, Ко-
нески пишува: „Можев да се информирам дека „орањето на мо-
рето“ е со спомнатото значење познат израз во шпанскиот и 
францускиот: Во овој случај совпаѓањето се објаснува лесно со 
еднаквиот опит и еднаквата ситуација во која се нашле двата ли-
ка – едниот од нашата епска традиција, другиот од живата исто-
рија на Јужна Америка во минатиот век.“ 

Феноменот на совпаѓањето упатува на една друга, раз-
лична појава, а тоа е влијанието. На ова прашање Конески не му 
приоѓа како на механички процес, според самата етимологија не 
зборот, и не како имитација, туку како процес на духовно опло-
дување. Во текстот „Излезе сејач да сее“ тој го свртува внимани-
ето кон различните видови на можните контакти со што се пока-
жува дека таквиот процес на духовно оплодување е „и посложен 
и поразнообразен, и понекогаш изненадувачки непредвидлив.“ 
Сложеноста, разновидноста и непредвидливоста зависат од ред 
услови кои можат да го допуштат влијанието на зборот. Во по-
јаснувањето на оваа теза првенствено се употребува терминот 
добра земја, како основен услов, како фундамент: „Очевидно е 
дека добрата земја е активен чинител. Така и во литературата 
резултатно влијание ќе имаме само ако е оној што усвојува спо-
собен да го асимилира туѓуто по творечки начин. Но, и тоа не е 
единствен фактор, иако е најважен, бидејќи многу може да зна-
чи моментот и целосната ситуација во која се реализира контак-
тот, исто како што добрата земја дава обилен плод зависно од 
атмосферските услови. И токму тука доаѓа до израз и она што е 
тешко предвидливо и што го донесува дури и случајот.“ Во оваа 
смисла Конески соопштува и една импресија која потсетува на 
една далечна врска со инспирацијата и преокупациите на наши-
те простори.“ Ја имам на ум, пишува тој, позната песна на Бран-
ко Миљковиќ, посветена на Охридските трубадури, која почну-
ва со зборовите: „Певајте дивни старци“, а како рефрен го пов-
торува моќниот стих: „Исто је певати и умирати“. Тоа што е пес-
ната врзана за охридскиот амбиент и за македонското пеење, ме 
тера да се потсетам на крајните стихови на „Т’га за југ“ од Конс-
тантин Миладинов: „Таму по срце в кавал да свирам, с’нце да 
зајдвит, јас да умирам“. Се разбира, сосема различни пораки но-
сат двата текста, различно звучат, не може да има збор за некак-
во влијание во популарна смисла, а сепак ме починува интуици-
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јата, дека невиниот тажен пасторален поим на македонскиот по-
ет оплодил во силниот гномичен исказ на српскиот поет.“ 

Кога станува збор за влијанијата, Конески се задржува и 
на одредени конкретни појави во македонската литература. Како 
што е познато, во еден период таков беше примерот со твореш-
твото на Федерико Гарсија Лорка. „Суштествено е тоа што воз-
дејството на Лорка“, вели Конески, „не останува во границите 
на индивидуалниот опит на одделни македонски поети, ами го 
побудува дејството на цела една поетика, со која доаѓаат до из-
раз и ред автохтони изрази. Такво нешто може да се очекува то-
гаш кога зад контактот со туѓа поезија се открива сродно вос-
приемање на светот при цел ред заеднички елементи во тради-
цијата, т.е. кога подлогата значи припадност кон една културно-
историска сфера. Дури да не дојде до израз во дадено време, при 
контактот меѓу две литератури во рамките на таква сфера, мо-
жат да се очекуваат слични резултати. Во нивниот развиток со 
оглед на комбинирањето на она што е општо во традицијата со 
новите стимули кои произлегуваат од исти центри на изразита  
 

 

Олга и Веле Смилевски (СВП, 1989) 
 

културна радијација. Од една ваква гледна точка може да се твр-
ди дека воздејството на Лорка го забрзало откривањето на тоа 
што го барало веќе самата македонска поезија.“ Примерот со 
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Лорка го поткрепува наоѓањето дека современата македонска 
поезија го карактеризираат одлики од творештвото од медите-
рански тип. Меѓутоа, Конески се задржува и на еден друг при-
мер кој по обратно заклучување треба да ја покаже важноста за 
културната сфера во дејството на литературните контакти: „Се 
работи за влијанието на Сергеј Есенин што во 50-те години по 
еден изразит начин се почувствува кај некои модерни поети (Ацо 
Шопов, Србо Ивановски, Михо Атанасовски и др.). Тоа влија-
ние, макар колку забележливо, сепак остана во границите на ин-
дивидуалниот опит на одделните поети. Од него не се разви во 
македонската поезија една посебна поетика, што како активен 
принцип би причинила оживотворување на цели јазични слоеви 
и критичко усвојување на народното поетско наследство во рам-
ките на нови синтези.“ Природно е што таквите појави останува-
ат како специфика во творештвото на одделни автори, во нивни-
от индивидуален творечки развој. 
 
 * 
 

Цитатите се една од формите на песната палимпсест. 
Двете творби за Владимир Бурич, репликите со Едоардо Сангви-
нети, стиховите на Ерика Јонг во песната „Патот на поетот“ се 
дел од илустративните примери во овој однос. Со таква идеја во 
моите книги се објавени препевите на песните „Надгробна пло-
ча на мистичниот странец“ од Жан Пол Гибер, „Само ти знаеш“ 
од Маноли Анагностаки, поентата од песната „Жешка жирафа“ 
од Станислав Гроховјак, „Автопортрет“ на Никита Станеску. Со 
поезијата на Марк Стренд за прв пат се сретнав во времето кога 
за мене, по своите теми и стилски постапки, беше актуелна пое-
зијата што ја пишував во стихозбирките „Кафез“ и „Диши дла-
боко“. Се сеќавам, кога станува збор за поезијата на Марк 
Стренд, тоа беа препеви од Антун Шољан, во загрепското изда-
ние на книгата „Споменик“ која поетот ја објави во 1978 година. 
Потоа следуваа средби со поезијата на Стренд во избори, во 
списанија и антологии, во кои се повеќе ме освојуваше неговата 
творечка идеја за Нов прирачник на поезијата. Така направив 13 
двостишија кои се обидов да ги вкомпонирам со 9 негови дво-
стишија во заокружена поетска целина. Во мојот „Нов прирач-
ник за поезија“, посветен на Марк Стренд, едно двостишие вели: 
„Ако човекот ја доречува песната / засекогаш ќе остане недоре-
чен“. Да останеме на тој ирониски слој од кој мислам дека е вид-
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лив арс-поетичкиот аспект или автореференцијалната димензија, 
при што би додал дека во моите песни поетот е ослободен од ро-
мантичарскиот ореол, тој не е демиург на нови светови, туку дел 
од еден конкретен свет обременет со многу прашања, дилеми и 
неизвесности. Се разбира, и со убавини. 
 

* 
 

Поетот може да си земе право да си „поигрува“ со раз-
лични стилови од различни автори и епохи, да се стави на испит, 
на самопроверка, и во таа творечка играрија да го чуе одгласот 
на оние што се повод за таквиот вид пеење. Поетот има право да 
викне во височините за да го чуе својот одглас. Кој не бил фас-
циниран од феноменот на одгласот? Височините се за самопро-
верка во одгласот кој е една моќна форма на создавање на пес-
ната палимпсест. Еве такви обиди од поетската книга „Час по 
поезија“: 

 
ПОЕТСКАТА УМЕТНОСТ 1. 
 Да правиш од смртта сон, од секоја квечерина 
 Едно тажно злато, ете тоа е поезија 
 Сиромашка и без крај.  И таа што ја наречуваме  

      поезија 
Се враќа како секоја зора и секоја квечерина. 

            Хорхе Луис Борхес 
 

Сонот за смртта е бескрајна визија 
Но кој ќе верува дека тоа е поезија 
Ако од квечерината со проѕевка на мора 
Ни се заканува темна, непозната гора? 
   
 

ПОЕТСКАТА УМЕТНОСТ 2. 
 Нека твојот стих биде добра авантура 
 Што со утринскиот ветар измешана в занес 
 Летајќи милува полиња преполни со нане… 
 А сето друго е литература. 
         Пол Верлен 
 

Да ја напуштиме оваа неподнослива бура, 
Од другата страна се е литература! 
Таму долго ќе читаме во невиден занес 
Пиејќи од Верлен подготвен чај со нане. 
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ПОЕТСКАТА УМЕТНОСТ 3. 
 Од раката есента го јаде својот лист: 
 ние сме пријатели. 
 Го лупиме времето од оревот и го учиме да оди: 
 времето се враќа во лушпата. 
              Паул Целан 
 
Време е да и се препуштиме на есента: 
таа ги знае своите пријатели. 
И се враќаме зајатчени во зрел орев 
Подготвен да биде скршен од времето. 

 

 

Гане Тодоровски, Димитар Солев, Веле Смилевски,  
Тодор Чаловски и Петре М. Андреевски (2000) 

 
* 
 
Додека ја пишував поемата „Век за самување“ бев прео-

купиран со верувањето дека сите ние имаме свој век кој не се-
когаш се поклопува со животниот век или со било кој век меѓу 
вековите. Секој од нас има свој век за радости, за страдања, за 
бегства и враќања, секој од нас има свој век со самици, век за 
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молк и вознес, за смеа и плач, век за пишувања долги, бескрајни 
писма, век за раѓања, за умирања и повторни раѓања, секој од 
нас има свој век за самување. Мојот „Век за самување“ е прелу-
диум на благото успение од ракописот на ноќта во книгата на 
Судниот Ден и затоа велам: Сега сум прогонет во себе. Колкава 
е големината на тоа Сега во Вечноста и колку е невидлива Веч-
носта во ова Сега? Преокупација која своите корени ги има во 
стихозбирката „Забранета книга“. 

Секоја книга има своја судбина. Таа судбина е поврзана 
со судбината на поетот кој во песната го наоѓа нужниот дел од 
освоената слобода за кажување на доживеаното. Со таа и таква 
слобода упорно патувате кон станицата во пустина за да го слу-
шате гласот, на пример, на Јосиф Бродски. Таа станица во пусти-
на не е крајот. Таа станица во пустина е почеток на Нова Песна.  
 
 
 

 
Јован Поповски, Божин Павловски, Радован Павловски,  

Јован Павловски и Веле Смилевски (1972)  
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POETI VO PUSTINA 
 

Poeti vo nedogledna pustina od vreme 
se dovikuvaat. 
Edniot, bez koj Trojanskata vojna 
}e be{e samo kratka poraka od edno minato vreme 
do na{evo,  
kolku da znaeme  
deka i pred nas postoel nekoj, kako na primer Ahil, 
vrz koj treba da bide isturen ne~ij gnev. 
Deka i pred nas imalo ubavina, 
kako na primer ubavinata na Elena, 
deka i pred nas imalo izneveruvani, 
kako na primer Menelaj, 
deka i pred nas imalo pobedeni, 
kako na primer Trojancite. 
Drugiot, koj go opeva{e Drugiot Tigar, 
sedi vo svojata biblioteka 
zamisluvaj}i deka e Vavilonskata. 
Stojat taka poetite, a mileniumi pome|u niv. 
Ja prepoznavaat edinstveno svetlinata 
od drugata strana na mrakot  
i liceto na Drugiot. 
Homer go gleda Borhes, Borhes go gleda Homer. 
A niv nikoj ne mo`e da gi vidi. 
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SOVETOT NA KANDINSKI 
 
Boite imaat specifi~na te`ina 
vo tvojata pesna naplastena so po`olteni lisja, 
vla`na kako docna esen. 
Verojatno nastanuva na ist na~in 
kako {to nastanuva i apstraktna slika 
samo {to ti  im slu`i{ na zborovite – boi, 
a jas na boite – zborovi. 
Ako ja najde{ psihi~kata mo} na zborot, 
kako {to jas ja nao|am psihi~kata mo} na bojata,  
vagata na spektarot }e bide ramnosilna. 
Sinata ima te`ina i ne mo`e da odi visoko 
`oltata, pak, e lesna, 
zelenata e mirna, a crvenata – svrtena kon sebe. 
No, toa duri i ne e va`no. 
Najva`no e da zastane{  
pred beskrajnata belina na listot, 
so istata misla so koja jas zastanuvam pred {tafelajot: 
Umetnikot ne e dete na sre}ata: 
toj nema pravo da `ivee bez obvrski, 
toj mora da se pogri`i za te{kata zada~a, 
koja ~estopati e i negov krst. 
Zaradi taa misla prstite gi povlekuvaat liniite  
onaka kako {to gi povlekuvaat. 
I toga{  
od apstraktnoto 
se pojavuva Druga Stvarnost 
za koja, site velat: bila samo na{a. 
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PESNATA KONTINENT 

 

Sega ti si predmet na samata sebe 
a ne kontinentot za koj pee{e. 
]e te sonuvaat moreplovcite 
oble~eni vo ko`ata na Kolumbo. 
Dolgo i uporno 
vo tvoite poraki 
}e gi baraat ostatocite 
na idealnata dr`ava 
od koja poetite 
odamna se proterani. 

 
Sega tebe }e te otkrivaat 
kako kopno 
{to mo`e da se stopi 
da se pretvori vo kapka 
i da se izgubi vo Okeanot. 
Koj }e veruva deka toa e solza 
na onie koi so pla~ 
te pogrebuvale vo iluziite 
na proteranite poeti? 
Si is~eznala za da bide{ 
Pesna Kontinent 
Atlantida 
na ve~nata potraga. 

 
Sega ti si predmet na samata sebe 
Pesna za Pesnata 
So Svoj Kolumbo vo sebe 
koj veruva deka na svetot 
s# u{te mu e potrebna 
Poezijata.  
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ЗАДОЦНЕТА ПОРАКА НА АДАМ И ЕВА 

 
Najprvo, da ve oslobodime  
od ~uvstvoto na vina za prvorodeniot grev: 
Nikoj nikomu ni{to ne mu zgre{i. 
ne mu zgre{ivme nie na Boga {to probavme plod 
od drvoto na poznanieto 
nitu On nam ni zgre{i 
{to n# izgoni od Edenskata gradina 
zaradi taa neva`na slu~ka. 
Vtoro, da vi go nametneme ~uvstvoto na vina 
za prvorodeniot grev: 
Ne kasnavme od plodot na drvoto na poznanieto 
zatoa {to n# podla`a zmijata 
tuku za da ve sozdademe vas. 
I, na krajot, nekolku zborovi za `ivotecot: 
Seop{tata istorija na postoeweto 
e samo pesna pi{uvana od Bog. 
Zatoa, kako spomenati vo edna pesna, 
ne gledajte na sopstvenite `ivoti 
kako na bukvi 
definitivno isklesani  
vo kamenot na idninata. 
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POST-ESHATOLO[KA PESNA 

 
Po Potopot... 
No ne po onoj potop pred koj Bogovite 
}e mu ka`at na Utnapi{tim da napravi brod, 
pa po {est dena i {est no}i  
da bara suva zemja. 
Po Potopot... 
No ne po onoj potop 
pred koj Bog mu se javil na Noe 
i mu rekol da izgradi korab 
pa vo nego da stavi po eden par od sekoja plot 
za da se so~uva s# {to na Zemjata i prethodno bilo. 
Po Potopot... 
No ne po onoj potop pred ~ij po~etok 
Bogovite }e gi izvestat Pira i Devkalion, 
ta tie da napravat kov~eg  
da se zakotvat so nego na planinata Parks 
i potoa da gi frlaat zad sebe  
koskite na svojata majka, 
da frlaat preku ramo kamewa 
- koskite na majka si Zemja - 
i od niv da nastanuvaat novi lu|e. 
Po Potopot... 
Po vistinskiot Potop 
mo`ebi odnovo }e bideme sozdadeni 
zatoa {to, ako ne e taka, }e nema koj 
da gi raska`uva eshatolo{kite mitovi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РАСТ – списание за книжевност, уметност и култура 

Бр. 14                                                                   Декември, 2015 102 

 
 

 
Веле Смилевски 
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СОДРЖИНА 

 
   П О Р Т Р Е Т 

 

5 Портрет на писателот Веле Смилевски 
6 Веле Смилевски (Био-библиографски преглед) 
 

   О С В Р Т И  
 

15 Георги Старделов 
Новиот истражувачки дух во поезијата 

23 Матеја Матевски 
Песна загледана во себеси 

29 Раде Силјан 
Реч за Веле Смилевски 

36 Санде Стојчевски 
Магијата на обичното и светото 

 
   К Р И Т И Ч К И  Ф Р А Г М Е Н Т И 

 

45 Влада Урошевиќ 
47 Луан Старова 
50 Сретен Перовиќ 
52 Ефтим Клетников 
54 Бранко Цветкоски 
56 Тодор Чаловски 
58 Миодраг Друговац 
60 Сава Хержман 
62 Данило Коцевски 
65 Билјана Ангеловска 
 

    П Е С Н А Т А  П А Л И М П С Е С Т  
 

69 Песната палимпсест (Арс поетички белешки) 
 

        П О Е З И Ј А 
 

97 Поети во пустина 
98 Советот на Кандински 
99 Песната континент 
100 Задоцнета порака на Адам и Ева 
101 Пост-есхатолошка песна 
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